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Ellenzék-tenyésztés
Úgy látszik, a megvalósulás

Stádiumába lén az a pnnesevői 
ötlet, mely a vajdasági városokat 
enkétra hívja össze, hogy együtt 
tárgyalják meg a közös sérelme­
ket s együtt keressék az orvoslás 
módjait. Ezt az ötletet a tarto­
mányi felosztás végrehajtása pat­
tontotta ki, de ez a végső ok már 
meglévő gondolatot hivott életre. 
Azok, akiknek a városok igazga­
tása nemcsak kenyérkereset, tár­
sadalmi dekórum, vagy kényel­
mes alkalom politikai sikerek haj­
szolására, hanem szivbéli ügyük 
Is, mély szomorúsággal észlelik 
annak a kormányzati széliemnek 
érvényesülését, mely politikai fik­
cióknak éldojíza fel a vajdasági 
városi lakosság gazdasági jólétét 
és kulturlehetőségeit.

Azok, akik kutatják ennek a 
jelenségnek okait, előszeretettel 
mutatnak erre rá, hogy a városi 
Önkormányzat rendszere, a pol­
gárság önigazgatásának elve tel­
jesen idegen volt a régi Szerbia 
területén s így idegen maradt 
azoknak a kormányzó politikusok­
nak gondolkodásában is, akiket a 
régi Szerbia adott az uj SHS. ki­
rályságnak. Ez az ok kézenfekvő, 
de nem kielégítő. Mert az embe­
reknek kell hozzahasonulni azok­
hoz oz intézményekhez, melyek a 
inult tapasztalatai szerint a Icg-

I’óbban tudták betölteni feladatú- 
:at s tudták teljesíteni feladatukat.

Vájjon észrevessik-e azok, akik 
a centralizmus gondolata kedvéért 
áldozatul követelik a városi auto­
nómiát is, hogy n gondolat kimé- 
letlen megvalósítása olyan ellen­
érzést idéz föl, melvek egvre erő-» .a o
södő érveket teremt meg az 
életrehsvó gondolat ellen. Mint 
ahogy a szervezetbe kerülő mé- 
reK igyekszik kitenyészteni a kö­
zömbösítő ellenmérget, éppúgy, 
nem a történeti tradíciók, nem 
dogmatikus okfejtések, nem is e 
külön érdekek védelmozése, ha­
nem a centralizmus gondolaténak 
végrehajtósí módja teremti umr: 
a maga ellenzékét. Ki gondolt 
volna arra, hogy a vajdasági vá­
rosok parlamentjének speciális 
vajdasági érdekeket kell megvé 
dehneznie, ha n tartományi fel­
osztás nem nézte volna geomet­
riai föladatnak oz ezerszó’u, ezer- 
gyökerű élet uj szabályozását? 
Ki gondolt volna orra, hogy r 
robottörvényben vajdasági sérel­
met lásson, ha a törvény meg­
hozói és végrehajtói mérlegeltek 
volna, azokat az életviszonyokat, 
amelyeket itt szabályozni kíván- 
tök. Arról is csak az agrárren- 
delet végrehajtása s az uj agrár 
törvény tervezete világosított- 
föl a vajdaság nincsetlenjeit, föld- 
h rtokosait, kisgazdáit, hogy kü­
lön vajdasági szervesetekre kell

j I
liizniok külön érdekeiket. A vaj- a ciájától s mely abban a nagy vi 

jdnságí gyáriparosok külföldi kö! í óban, amiben egymással szem- 
csöntárgyoiúsának jelenségei is g ben éli az ország két fele, a saját 

| hathatósabb tényezői o vajdasági I elhelyezkedését o legközvetleneb 
gyáriparosok külön szervezkedő-gbü! érintett érdekeinek útmutatása 

|sénok, mint azok az okok, m e-§ szerint keresi. A tanulság teliét J 
uyoic ,ü szervezkedést most életre-1 mégis az, hogy a centralizmus I 
í h ív tá k , Btekintetnéiküli végrehajtásateremti
i Mi ebből a tanulság ? Az, hogy 5 meg a decentraüzmus iegkomo- 
nem agitátorok, nem különböző Blyabb érveit s legújabb híveit, 
pártok kortesei, nem „politikai!Centralisták és decentraliaták te-J 
ágensek" élesztik azt a közszeb | hát egyben már megegyezhetnek 
•emet, mely a tényleges érdekek § a kíméletlen végrehajtás elleni 
védelmét függetleníteni akarja c j tiltakozásban. S ez a megegyezés 

Ikormányzati politika intranzigen-’ mér fél békekötéssel fölérne.

A vajdasági radikálisok az uj agrártörvény 
sürgős m egvalósítását követetik

I Az ellenzéki blokk erélyes akciója a horvát mandátumok 
gyors igazolásáéi!

| Beogradból jelentik: A politikai: halasztásról és a bizottság összébb 
helyzet az újabb Radics-párti man-; vasának elmaradása csak a munka­
dátumok benyújtása után megint ’ torlódásból származik, A parlament 

I holtpontra jutott. Hasonló a helyzet elnöke végül megígérte, hogy né* 
í ahhoz, amikor az első h orvát maii- • hány nap múlva összehívja a veriti* 

dátumok benyújtása után politikai ’ kdetós bizottságot.
körökben a legkülönbözőbb kombi- j! nációk kerültek {omlómba arra! , mandátum

: nézve, hogy mi történik a mandátu- • , Az ellenzéki blokk szerdán még 
mok igazolásával. í két Radics-pdrti mandátumot nyuj*

j Minden jel arra mutat, hogy ez - céljából, tigy. hogy
alkalommal nem fog olyan simán I S Í T / 1 1 v*-°n-lrt ,  -+r!le,u®'
lefolyni a Radics-párti mandátumok • ) aro 9* ^^enha-
igazolása, mint az első ízben és
amint azt a radikálispárti politilni-; ,.s\ aniTa* mandátumon.

| sok nyilatkozatai után várni lehetett' ,sxan mandátuma
í volna. Már több mint két nap múlt nc‘n szc ê?.c 

el a mandátumok benyújtása óta, az . npKY a politikai helyzet kibonta- 
igazoló bizottság tagjait összehívó hozása milyen Tormán fog megtör-

\ meghívás mégse kerüli még ki «j tenni, arra nezve politikai körökben 
\ parlament fekete táblájára. i egyelőre semmi pozitivet nem tud-

i . 5 naK. újabban elterjeat az a verzió, i -.2 e^eazefc maga avarjai {lojry a racj;kálisok úgy fogják meg-
í <>r.sze/hw« az igazo,o | oldani a válságot, hogy még a par-
5 f lament feloszlatása előtt újból koa-
I Az ellenzék körében nasrv az iz-5 Hcióba lépnek a demokratapárt Pri- 
\ galoin a kormány halogató taktikája bicscvlcs-frakciójával, amelynek tá- 
■ miatt és az ellenzéki blokk már ok* mosatásával, úgy hiszik, biztosítani 
;• ciőt is kezdett a mandátumok igazo- ‘ tudják — parlamenti többségüket 
? Idsdnak megsiivgetésére. A blokk Az ellenzék azonban kevés hitelt ad 
1 elnöke. Davidovics Ljuba csütörtö- ennek a verziónak és komolyan szá- 
í kön felkereste Jurisics Márkot, az mo! a kormány bukásával, sőt azt is 
I igazoló bizottság elnökét, akitől fel- reméli, hogy a Ház feloszlatása ese- 
l világositást kért arra nézve, hogy 1 tén a korona nem a radikálisokat 
’ mért nem hívta össze a bizottságot.’ hanem az ellenzéket bízza meg a vá- 

Jurisics azt válaszolta Dav.dovics- '< lasztdsi kormány megalakításával.
> nak, hogy nincs semmi szükség a ?j .vordrtsc.gz radikáliso/<

sietségre, mert a parlament úgyis el _____
I vötí foglalva a költségvetés tárgya* ,
5 lásával - A- Politikai helyzetet, mely amúgy
I "Ennek a kijelentésnek a hatása!«  e f e é  összekuszált, a csütörtöki 
alatt az ellenzékben még jobban,'•>»’ !’« ,jnes komplikálta. a vaidasag,
mewr&ödött az a feltevés, how  a radtkaUs képviselek mabb ake:óra 
radikálisok el akaritlk odázni a hor-. «  agrarrelorm kérdésében. Csutor 
vdi mandátumok igazolását és ezért tok este a vajdasági radikálisok 

h z  ellenzéki blokk nevében Pecsics . «ffyanis iMrmatumszerü memoran*
Dragutin demokrata képviselő, az ‘ dmnot nyújtott (tíz dt Pasics mmsz- 

B igazoló bizottság tagja, hivatalos te/’tftoó&nek körték, hogy  ̂ű
S megbízással felkereste Jovanovics ncigybtrtoliok ktsajatitasdról 
i Ljubát, a parlament elnökét, akitől -epresről szoló törvényjavaslatot 
I követelte, hogy hívja össze azonnal' s“r?.osei* f^e sse  napirendre. A fel-

a veriiikdciós bizottságot. Közölte a tűnőén határozott hangú memoran-
!• házelnökkel, hogy ha a bizottság el* • dum így szol:
t nöke nem hajlandó összehívni a bl* j - -  Elnök Ur! A radikáb’spárt 

zottsdgot. úgy az igazoló fázottság; vajdasági képviselői március 
í ellenzéki tagjai — akik többségben - 19-én megtartott konferenciájukon
í vannak — maguk fogjdli a bizottsd-1 azt az egyhangú határozatot hoz- 
i got összehívni. Jovanovics Ljuba ld- j ták. hogy’ írásban fordulnak ön-
* jelentette Pecsiesnek, hogy szó sincs í hoz, Elnök Ur, azzal a kéréssel,

hogy í/.gy a minisztertanácsban, 
mint a parlament elnökségénél 
szíveskedjék kieszközölni, hogy a 
nagybirtokok . fdsajdtitdsdról és a 
telepítésről szóló törvény azonnal 
a parlament napirendjére tűzessék, 
mihelyt a költségvetés vitája be- 
icjezödik.

Kérésünk indokolására bátorko­
dunk megemlíteni, hogy ennek a 
rendkívül fontos kérdésnek király­
ságunk északi részeiben történt 
edd'gi ideiglenes megoldása ká­
rossá és elviselhetetlenné vált úgy 
magukra az agrár érdekeltekre, 
mint magának az államnak gazda* 
sági és politikai viszonyaira

Hogy özeknek a káros követ­
kezményednek véget vessünk és 
hogy lehetőség nyujtassék az ag­
rárreform keresztülvitele körül 
1919. év óta lefolyt egész munka 
alapvető rév.siójára. szükséges, 
hogy minél sürgősebben meghoz­
nák az agrártörvényt.

Mint a Vajdaság képviselői biz­
tosítjuk Önt. Elnök Ur, arról, hogy 
c vidékek számára az agrárreform 
kérdése egyike a legfontosabb és 
legsürgősebb kérdéseknek az ösz- 
szes foTitös és még nem rendezett 
kérdések között ezért bátor­
kodunk Önt ismét megkérni, hogy 
a nagybirtokok kisajdtitdsáról és 
a telepítésről szóló törvényi első* 
sorban tűzesse napirendre. fo ­
gadja. Elnök Ur, kitűnő tisztele­
tünk nyilvánítását Aláírva: vala­
mennyi vajdasági képviselő.

Politikai körökben nagy érdek­
lődéssel várják, hogy Posies minisz­
terelnök miképp fog ezzel az uhi* 
mátumszerü előterjesztéssel szem­
ben viselkedni, tekintettel arra. hogy 
a radikálispárt népszerűségét érintő 
rendkívül fontos törvényjavaslatok 
— mint például a rokkanttörvény — 
még parlamenti letárgyalásra vár­
nak. Annyi bizonyos, hogy a vajda­
sági radikálisokat most már nem le­
het egykönnyen leszerelni és az is 
kétségtelen -— bár erre vonatkozólag 
még semmi hír setn került nyilvá­
nosságra — hogy Lalosevicsék meg­
felelő szankciókkal támasztják áld 
követelésüket. A memorandummal 
nyílttá vált pártkrizis a kormány, 
helyzetét nagyon megnehezíti — és 
az ellenzék nagyranőtt reményeit 
még közelebb viszi a megvalósulás­
hoz. *

A vajdasági radikális képviselők 
egyébként az agrárreform ügyében 
elfoglalt álláspontját a páriámén* 
::övö szerdal ülésén, amikor az ag- 
rárreform-niinisztérium költségveté­
se kerül tárgyalás alá, dr. ÓtaVsifA 
János, a sztaribecsei kerület radiká­
lis képviselője fogia kifejteni, ak. 
mint értesülünk, ez alkalommal c. 
nemzetiségi iöütigénylőknek az ag- 
rdrreformba. való részesedését is kik 
vetetni fogja.

- i kormány tárgy aló s a
■ dzsernfeilel

A csütörtöki ülés napirendiért 
volt kitűzve a dzsemjetpártnak a 
délszerbiai török mészárlások ügyé­
ben benyújtott interpellációja. A kor­
mány az esti órákban tárgyalásokat 
kezdett a dzsemjetpárttal. hogy az 
interpellációt vegyék 1c a csütörtöki 
ülés napirendjéről, a tárgyalások 
azonban a dzsemjclrárt elzárkózá­
sán meghiúsultak.



ö t  d in á r
Kis összeg — kis bölcsesdg*
ö t dinár nem nagy összeg s az 

államháztartás helyzetében az sem 
okoz lényegesebb változást, ha so­
kan fizetnek be öt dinárokat az ál­
lampénztárba. Fppen ezért érthetet­
len, hogy ilyen kis összeg miatt a 
pénzügyi kormányzat egy csomó 
bosszúságot szerez az állampolgá­
roknak.

Más államokban a pénzügyi ható­
ságoknak az a célja, hogy az adó­
zókban kifejlessze az úgynevezett 
adómorált, s rábírja a polgárokat, 
Uiogy pontosan és lelkiismeretesen 
.vallják be adóköteles jövedelmei­
ket és vagyonukat.

Az S. H. S. királyság alighanem 
az egyetlen, amely mesterséges 
utón megnehezíti azt, hogy a pol­
gárok adóvallomásokat adjanak be. 
A legújabb illetékrendelet értelmé­
ben azért is fizetni kell, ha valaki 
adóvallomást ad be, ha teli át beje­
lenti, hogy adót akar fizetni.

A legújabb illetékrendelet értel­
mében az adóvallomások csak 
előirt kincstári blankettákon adha­
tók be, a vallomást minden egyes 
adónemre és tételre külön blanket­
tán kell beadni s minden blankettá­
ira külön külön öt dináros bélyeget 
kell ragasztani. Ha valakinek öt he­
lyen száz-száz dinár tőkéje van 
kölcsönbe, öt adóvallomást kell ad­
nia, huszonöt dinár bélyeggel, ha 
mindjárt a kamat, amit élvez nem 
is tett ki huszonöt dinárt, tőkeka­
matadóban pedig alig néhány párát 
tartozik is fizetni.

Az öt dináros bölcseség jellemzé­
séhez hozzátartozik még az is, hogy 
a szuboticai pénzügyigazgatóságnál 
már. napok óta nincs ilyen blanket­
ta, az adózóknak szaladgálnia kell, 
ötször-batszor elmenni a pénzügy­
igazgatósághoz, kérnie, követelődz- 
nie, amig abba a helyzetbe jut, hogy 
a blankettán bejelentheti, hogy adót 
akar fizetni. Ha ugyan meg nem 
unja a dolgot s el nem megy a ked­
ve az adófizetéstől.

A rituális koszt
A k c ió  a szu b o tica i zsidó  kó rh á z  ellen

A  szuboticai S inger B ernét S zerete t- 
ház-Egyesü!ct kórháza egyike a legne­
m esebb em berbaráti intézm ényeknek, 
am ely  rövid fennállása ó ta  sok száz 
szenvedő em bernek ad ta  vissza egész­
ségéi s amely felekezeti hovatartozan- 
dóságra való tek in te t nélkül vesz föl és 
gyógykezel b e teg  em bereket. A  kórhá­
za t jószívű em berek adakozásából ta r t­
ják fent. A nnál m eglepőbb, — más jel­
ző t ne használjunk — hogy a szubo­
tica i orthodox hitközség egy kanapé- 
pörből kifolyólag m ost akció t in d íto tt 
ez ellen a  m inden d icséretre  érdem es 
kórház e llen .

A  szuboticai orthodox hitközség hi­
vatalos körlevelet in tézett az orszász• .> 1
valam ennyi zsidó hitközségéhez és in­
tézm ényéhez, am elyben fölhívja a figyel­
m et arra, hogy a zsidó kórháznál nincs 
kellő  fölügyelet arra, hogy az o tt ápolt 
be tegek  rituálisan  kóser kosztol kapja­
nak. E lm ondja ez a körlevél, — am ely­
nek ha van is k im ondott célja, de a 
következm énye az, hogy a vallásos zsi­
dók  adom ányai elm aradnak — hogy a 
kórház konyhája fö lö tt nem gyakorol 
fö lügyeletet az orthodox zsidó hitköz­
ség, m ert a konyha-felügyelőnek a k ó r­
ház vezetősége nem akar lakást adni. 
A  kórház m egnyitása idején az volt a 
helyzet, hogy a konyha-felügyelő bent 
lak o tt a  kórházban, később azonban 
m egvonták  tő ié  a lakást s szobáját más 
célra a lak íto tták  át.

A  tényállás pedig az, hogy a kórház 
konyháját a r itu á lis  szabályok szem pont­
jából ellenőrző konyha-felügyelő igen 
sokszor az orvosi gyógykezelés rová­
sára  is in tézkedéseket te tt . S ha ez el-, 
len volt a vezetőségnek kifogása, ab -'

ban a reményben, hogy az orthodox annyira zokon vettek a szuboticai ortho- 
hit felek sokszor megígért tám ogatása a doxok, hogy legnagyobb részűk a naeg- 
kórház fentartásához lényeges segítség- ígért hozzájárulást is^ megvonta az in­
gei járul hozzá, ezt is eltűrték. Mind- tézményíől s a vezetőség most, körle- 
össze anuyit te ttek , hogy mert egy velet in tézett a vidéki zsidósághoz, 
szobára a kórháznak szüksége volt, úgy hogy vidékről se érkezzenek atiomá- 
intezkedtek, hogy a konyha-felügyelő í nyok a kórház részére.
ne bent lakjék, hanem csak a főzés é s l  A  kórházban ápolt betegek érdeké- 
az ételkiosztás idejére járjon be. g ben remélheti’), hogy az akciónak nem 5

Ezt a sérelmet — , ha sérelem — » lesz semmi következménye. S
----------- -------------------------------------------------------------------------  í

2A horváti gyárosok féltékenysége akadályozza meg > 
a. külföldi kölcsön folyósítását í

Amikor az első hírek érkeztek ar-IA kormány, hogy Horvátországban f 
ról, hogy külföldi tőkések hajlan-|a földmivelő parasztsággal szemben j 
dók nagyobb összegű beruházási Ehiveket szerezzen, hajlandó a hor-< 
kölcsönt adui az S. H. S. királyság jvát nagyiparnak és nagykereskedő- j 
ipari vállalatainak, a hírekben senki nemnek mindenben kedvében járni s j 
sem látott egyebet, mint jámbor a számit a gazdag nagyiparosok be- 
óliajtásokat s alig akadt valaki, aki § folyására a választásoknál. A hor- 
elhitte volna, hogy a külföldi pénz-s vátországi gyáriparosok küldöttjük 
csoport különbözik a mesékben élő Sutján úgy informálták a pénzügyrai- 
arnerikai milliárdos nagybácsitól, gzitezter/. hogy a külföldi kölcsön ár-1

Később azonban a külföldi kölcsön ltulmára van az országnak, mert a t 
s a külföldi pénzcsoport kezdett a ]kölcsönt az uj vállalatok veszik j 
misztikus homályból valósággá vál- igénybe s ez által megnehezítik a 
ni. Kiderült, a lerongyolt jugoszlá- régi vállalatok helyzetét.
viai ipar nagy örömére, hogy a köl- A horvát gyáriparos szövetség 
csönböl lehet valami, mert külföldi bírta rá a minisztert, hogy csak ar- 
tőkések is vannak, pénz is van. A ra az esetre vállaljon az állam ne- 
legtöbb belföldi iparvállalat, külö- ívében garanciát, ha a kölcsönt j 
nősen a vajdaságiak szükséges be- J igénybe vevő vállalatok is egyetem-s 
ruházásaihoz nem tud pénzt szerez- Jléig kötelezettséget vállalnak. Emel-5 
ni, mert a bankok a mai pénzviszo- heti a feltétel mellett pedig egyetlen j 
nyok mellett hat hónapnál hosz-[szolid vállalat sem kér a külföldi 2 
szabb időre nem hiteleznek, s uj be- [milliókból. j
fektetésekre kifizetett összegeket I A horvát nagyiparnak azért ér- j 
ennyi idő alatt nem lehet vissza- Ideke. hogy a külföldi kölcsön meg-1 
fizetni. [hiúsuljon, mert a horvát nagy válla-j

A kölcsön ügye azonban biztató [latoknak meg van a régi bécsi érdé- ’ 
kezdet után megfeneklett. A pénz-[kéltségük, s ők olcsóbb kölcsönhöz] 
ügyminiszter nem volt hajlandó az s jutnak, mint a vajdaságiak és a ] 
állam nevében garanciát vállalni az [szerbiaiak s attól félnek, hogy a kül- J 
erszág iparvállalataiért. [földi kölcsön révén az ország többi ]

Stojadinovics pénzügyminiszter [részén lévő vállalatok erős ver- 6 
rideg elzárkózásának — értesülő-J senytársaivá lennének a horvát i 
seink szerint — politikai oka van.’iparnak. J

Újból meg akarják  nehezíteni
a magyar műkedvelő-társaságok működését
„Tanuljanak meg szerbül és szsáv előadásokat ta rtsan ak “
A magyar színházat pótló szubo-ln színházterem használatáért estén- - 

ticai műkedvelő társaságok mükö- i kint és beszedte a 45 százalékos vá- í 
dése elé újból nehézségeket kezde- j rosil adót is a legutóbbi előadások í 

! nek gördíteni!. A noviszadi szerbi után. Ezek a költségek lehetetlenné 
í színtársulat szuboticai veiidégsze-: teszik a magyar műkedvelők mun- i 
i replése alatt a magyar műkedvelő-, hójának folytatását. I
előadásokat nem engedélyezték és ■ Ezenkívül azonban más módon is , 
így több már régebben betanult és j iín^ekeznek egyesek a magyar inü-i 
időközben előadásra is kitűzött da-' kedvelő társaságok munkáját nem- s 
rab előadása a szerb színtársulat •! csak kellemetlenné, hanem lehetet-. 
távozása utáni napokon torlódott! lenné is tenni. Híon-utfélen »ma-‘ 
össze. így történt, hogy a legutóbbi gyár propagandának* nevezik a tű-' 
két héten a szokottnál több magyar 1 relmetlenek a legártatlanabb böhó-; 
műkedvelő-előadás volt Szuboticán zat vagy operett magyar nyelven 
s ez lehet annak oka, hogy a ma- való előadását és az előadási enge- ’ 
gyár műkedvelő társaságokkal délyek kérvényczésénél már egyes 
szemben mindig loyalis szuboticai hatósági közegek i’s azzal a tanács-, 
hatóság kezd nehézségeket gördíteni \ csal akarják a magyar műkedvelő-' 
a társulatok működése elé. ■ két elhallgattatni, hogy tanuljanak

Szuboticán csak olyan műkedvelő zzieg szerbül és rendezzenek szláv ■ 
társulatok rendeznek magyar elő- műkedvelő előadásokat, azok enge-1 
adásokat, amelyeknek erre külön délyezése ellen nem lesz semmi ki- i 
miniszteri engedélyük van. Ilyen fogás. Azok. akik ilyen módon akar- i 
különleges engedéllyel rendelkezik ■ iák a magyar műkedvelő színjátszás 
a Katholikus Legényegylet müked- ügyét elintézni, nem gondolunk arra. I 
velő gárdája és a Miipártolók Köre 1 hogy akkor is, amikor már minden-' 
is. A miniszteri engedély mellett ki fog szlávul tudni, még mindig 
azonban ezek a t társulatok a ma- szükség lesz a magyar sziniclöadd- 
gyár előadások jövedelméből te kin- sokra, mert senki nem követelheti 
télyes összeget juttatnak mindenkor In magyarságtól, hogy lemondjon; 
valamely szláv jótékonysági vagy: anyanyelvéről és kultúrájáról. í 
kultur-célra és a rendezők mindig az A magyar műkedvelő társaságok* 
első sorban vannak ott ahol vala-• útjába gördített nehézségeknek a z ! 
inelv szláv jótckonycélu előadás első következménye az, hogy a Mii-' 
rendezéséről van szó. , > pártolók Köre által n legközelebbi

Ezzel szemben például a Müpár- • napokra hirdetett előadás elmarad 
tolók Köre eddig ingyen kapta meg; a  szuboticai városi hatóság eddig 
a színháztermet és mentesitve volt loyalisan kezelte ezt a kérdést is és 
a városi jegyadó fizetése alól. hogy remélhető, hogy ezután sem fog 
így minél nagyobb összeg jusson a: hallgatni az oktalanul türelmetlen- 
városi szinházalapra és jótékony ■ kedök befolyására és nem fog cél- i 
célokra. Az eddigi gyakorlattal el-; tálán és fölösleges elkeseredést
lentétben a kör jótékony adománya-1 szülő intézkedésekkel akadályokat
nak beszolgáltatása út in most vá-. gördíteni a magyar műkedvelő tár- s 
ratlanul 500 dinárt igényel a város ■ sas ágok működése elé. ■

A ra n y o s  vö lgyébő l 
a T isza  p o r ija ira . . .
Gazdasági munkát keresnek 

az erdélyi románok
A szental városháza rendőrségi 

folyosóján különös csoport várako­
zik. hogy bejuthasson a kapitány 
szobájába. Darócruhás. hegyvidéki 
emberek, asszonyok, Jeri az arcuk­
ról. hogy kemény harcot vívnak a 
kegyetlen élettel. Messziről jött em­
berek. akiket a nyomor kiüldözött 
otthonukból, az erdélyi havasok tö- 
vébe szétszórt szalmafedeles falvak 
közül, a kenyeret termő Alföldre. 
Valamennyien románok, a férfiak 
vállig érő hajjal, kusza bajusszal, 
egyik-másik tüszőjéből a berbécs- 
nyuzókocor helyett vékony pipaszár 
kandikál elő. Szőrére fordított bá- 
ránybőrsüvegüket és útlevelüket 
szolgálatkészen a kezükben tartják, 
hogy bent a szobában egyikkel se 
legyen baj. Aranyos-Torda vidéké­
ről indultak el hosszú vándorútokra 
— amint az egyikük mondja — kö­
rülbelül százan. Topényfalvárói, Al­
só- és Felső-Vidráról. Albák. Szko- 
rísora községekből, mert azon a vi­
déken elviselhetetlen a szegénység.

Az erdélyi románok őszig akar­
nak a Vajdaságban maradni, hogy 
mint aratómunkások szerezzék meg 
kenyerüket, amit az Aranyos völgye 
mostohán megvont tőlük. Valameny- 
nyien bíznak abban, hogy ütjük 
eredménnyel jár és el tudnak he­
lyezkedni a bácskai és bánáti földe­
ken, az acélos búza hazájában. 
Ahonnan a magyar zsellérnek ki 
kell vándorolni.

É jje l a N a g y  hegyen
F őtárgy  a 1 á s  a cu b o tica i tö rv é n y szé k e i)

Csütörtökön ítélkezett a szuboticai 
törvényszéken Pctvlovics István tör­
vényszéki elnök tanácsa Tóth Péter 
horgosi lakos bűnügyében, aki Szűcs 
Ferenc társaságában 1922. év szep­
tember 20-án Halasi József horgosi 
szőlősgazdától kocsival 10—12 mé­
termázsa szőlőt lopott. Miután 
Szűcs Ferenc szökésben van, a tár­
gyalást Tóth Péter ellen egyedül 
tartották meg és elrendelték Sziics 
Ferenc körözését.

Tóth Péter 49 éves, gazdaember, 
iskolába nem járt. 7 gyermek atyja, 
tudni sem akar a szőlőről, tek in te­
tes Főszolgabíró ur, — mondja az 
elnöknek, — odavoltam Szűcs Fe- 
renccel paprikáért. Járásbiró ur, — 
változtatta most a címet. — nem 
vittem el egy szem szőlőt sem. Fe­
les voltam a GliSla Girgánál a pap­
rikatermésnél. Azt hoztam haza éj­
jel.*

Jellegzetes, jóízű beszédű, falusi 
szőlőcsősz jelenik meg tanúként a 
bíróság előtt: Király Mihály 61 éves, 
»két kézi munkás«, éjjel pedig »hites 
hegyőr« a horgosi Nagyhegyen. A 
hegygazdaság választotta meg erre 
a hivatalra.

— Mit tud erről a lopásról?'
— Fste 9 és 10 óra között Tóth 

Péter meg Sziics Ferenc ottállottak 
a szőlő végében az utón. Fn lehet­
tem tőlük vagy hat lépésre. Kocsi­
val voltak, egy ló volt befogva. Lát- 
tam. hogy szedik a szőlőt és pakol­
ják fe! a kocsira.

— Látta és nem szóit semmit?
— Nem szóltam, mert ők ketten 

voltak, én meg magam voltam. Egy 
gyümölcsfa mögött álltam, de nem 
ismertem meg a szőlőtolvajokat, 
mert sötét volt. Huszonegy »nt« 
szőlőt szedtek le. megrakodtak és a 
kocsival, elmentek. Fn utánuk. Tóth 
p éter házánál a kocsi megállóit, 
így tudtam meg, hogy ő a szőlőtol­
vaj.

Szembesítik a csőszt Tóth Péter­
rel, ak: megmarad tagadása mellett.
. A perbeszédek után Tóth Pétert a 

bíróság 14 napi fogházra Ítélte.
Az ítélet jogerős.



Szabolcsira Mihály
j  ubilenma

Erdély m agyarságának ünnepe
Szabolcska Mihály temesvári re 

formátus esperesnek, a nagyszerű 
magyar költőnek a napokban ün­
nepeitek papi működésén huszon­
ötéves és irói pályájának negyven­
éves jubileumét Temesváron. A 
jubileumi ünnepségen, amely a 
református templomban folyt le, 
fész.t vett a román bánsági ma-

fyarság minden vezetőembere, 
emesvór egész társadalma és a 
város vezetőségének képviseleté­

ben Irinyi Sándor gazdasági ta-J 
ftéesos. Az ünnepséget N.c.’y  Ká-I 
roly erdélyi református püspök j 
beszéde vezette be, mely után aj 
református egyházközség diszközj 
gyűlést tartott, melyen elsőnek 
•Szaoyogh András téblabiró kö­
szöntötte a jubiláns főpapot. A 
temesvári református nőcgylet sze­
retető jeléül remekbe hímzett pa­
lástot é3 papi föveget, továbbá 
ezüst babérkoszorút ödíak át Sza- 
bocska Mihálynak, aki meghatot- 
tan mondott köszönetét az ünnep* 
lésért.

Szabolcsba beszéde után FercAs
Mátyás a katolikus klérus, Singer] 
Jakab főrabbi az izraelita hitköz- J 
ség, Fülöpp Béla a Magyar Párt J 
nevében mondottak üdvözlő b e-1 
szédeket. A Magyar Párt nevében J 
Osztíé Andor főtitkár a diszköz-j 
gyűlés után pár lelkes szó kisé-? 
rétében virágbokrétát nyújtott át! 
Ssabolcska Mihélynénak. I

Május hő 11-én lesznek | 
a francia választások
Masonry belügyminiszter lemond

Parisból jelentik: A kormány c 
csütörtöki minisztertanácson, rö­
vid vita után megállapította a vá­
lasztások időpontját. Az uj válasz- 
tásoküt, a kormány határozata 
értelmében, május 11-én tartják 
meg.

A lapok azt írják, hogy Manó- 
UTy belügyminiszter, oki a teg­
napi minisztertanácson nem jelent 
meg, valóra váltja a régi szándé­
kát és a legközelebbi napokban le­
mond.

Megegyeztek
a görög csonarcbisták 1 
és repufeHkánusok

G örögország k öztársaság  lesz, d© 13. 
Gyürgy tovább használhatja a királyi 

elm et

Athénból jelentik: Papanaszta- 
sziosz miniszterelnök néhány nap 
óta nagyfontosségu tárgyalásokot 
folytatott a royalista pártok veze­
tőivel az államforma kérdéséről 
és Görögország belső konszoli 
dációjának helyreállításáról. A ta­
nácskozások a két ellenséges pórt 
közt megegyezéssel végződtek. A? 
athéni lopok közlése szerint b 
megegyezés főbb szövege a követ­
kező;

György király önként lemond a 
trónról, azonban jogában áll a ki­
rályi e mel eleihosszig viselni é:> 
eddigi civillisldjának négy ötödré­
szét kapja továbbra is fizetésül a 
görög államtól. A koronabirtokek 
továbbra is rendelkezésre állnak, 
kivéve a Tatoi-palotút, ameiy az 
állom tulajdonába m egy át.

A G örögország b első  békéjének m onarchisták két ötöd erén yb en  
helyreállítására kötött m eg eg y e- nyernek k ép viseletet. A  parla- 
zes szerint a kormány általános m enti választásokat eg y  uj, sem - 
ainneszttdt cd a politikai foglyok- leg es  politikusokból álló kabinet 
nak, az elbocsátott tiszteket és  vezetné.
hivatalnokokat visszahelyezik ál- Metaxas tábornok, a konstonti- 
lásukba. A nemzetgyűlés prokla- lista (reakciós monarchists) párt 
mólja a köztársaságot, amely ha- vezetője és a kamarilla nem haj- 
tározatot népszavazás ratifikálja, landó a megegyezést elismerni. 
A köztársaság elnökévé Zaimtszt A pért arra akarja rábírni György 
választják meg. Szenátust iétesiíe- királyt, hogy a lemondást tagadja 
nek a parlament mellett, ahol a meg.

A dobrovoljacok megakadályozták 
a novisadi házhelyek szétosztását
Házhelyekre is telepit az agrárreforra minisztérium ;

Noviszadról jelentik: Noviszadj to. Ezzel egyidejűleg eljárt a minisz- 
varos tanácsa a niult évben a Pirosh 'i tóriumban Gyorgyevics Mita képvi- 
ut mentén százhuszonkilenc hold föl-1 selő is, akinek közbenjárására az 
det osztott szét a város szegényebb agrárminisztérium ötvenöt hold föl- 
lakosai között házépítés céljára, fél- det feloldott az agrárreform alól. A 
holdas parcellánként kétszáz diná- feloldott földet most már negyed- 
rért A földet a tanács nemzetiségre holdas parcellákban akarta szétosz- 
valő tekintet nélkül osztotta szét a I tani a város a régi tulajdonosok kö- 
jelentkezők között, akiknek nagy zött. Amikor azonban a bizottság 
része rnár le is fizette a föld meg- Jáklcs Jován helyettes-polgármester 
váltási árát. Mielőtt azonban az uj vezetésével kiment a helyszínre, 
tulajdonosok átvehették volna a há#-. hogy a földet átadja, a dübrovoljá- 
helyeket, az agrárreform-miniszté-. cok oly fenyegető magatartást tanú- 
riurn. amely Időközben tudomást-: fdtottak, hogy a bizottság jobbnak 
szerzett a földosztásról, lefoglalta aU alu minden földosztás nőikül vís z - 
földterületeket agrárreform céljaira j szatérni.
és rövidesen dobrovoljácokat telepi- a városi íaná'C9 most a belügymí- 
tett oda, $ uisztériumhoz fordul segítségért,

Novlszad város tanácsa a jogtalan: hogy a dobrovoljácok ellenkezés 
telepítés ellen tiltakozott és az ag-i nélkül hagyják el a feloldott földte- 
rárrninisztertől a föld feloldását kér- rületet.

: A lemészárolt falu
A dzsemjei interpellációja a délszerbiai vérengzésekről 

A par ‘ámen i ülése
Beogradból jelentik: A pária- dél félbeszakítja és az ülés foly- 

ment csütörtöki ülésén, napirend tatását délutánra tűzi ki.
e lftt Ltlzics Voja (földm ivespárti) A  délutáni ülés
k é r d é s t  in té z e t t  a p a r la m e n t i  e l- . . . .  « , . rv
nőkhöz, hogy miért nem folytatja A délutáni ülésén Vince Deme-
müködését a daimóciai agrárvi- ?er foM«tja beszedet. Kijelenti, 
szonyok rendezésére kiküldött hl- h.°8y « szoc.alpol.Ukai mlniszte- 
zottság. Jovanovics Ljuba elnök ;‘. 7 ' ,n.en? torod.k a visszaéléséit 
kijelentette, hogy nem tudja az H in té sé v e l. A k o n " " " / ™ ör­
ökét, miért szünetel a bizottság T * ’"."  tizenhat külföld, hajós 
működébe társaságnak adott engede.yt úgy-
' Lázícs : A nép elvárja a paris- n6kséS felállításéra, 
menttől, hogy oz a nép javát — klgy látszik — mondja — 
szolgálja. hogy a kormány az egész orszá-

Gyorgyevics Mita gúnyosan köz- £oí Amerikába akarja kivando- 
bekiált: A nép megkapta a robot - róhatni.
munkát és ez ötszáz százalékos Javasolja, hogy a zsgrebi ki­
adópótlékot I vándorlási biztosság működésének

Lázícs követe!?, hogy a pária’ ellenőrzésére bizottságot küldje- 
ment. elnöksége haladéktalanul *ek ki.
intézkedjék a bizottság összehi- Petes Dusán szociálpolitikai mi 
vására nézve. . niszter válaszol Vuics beszédére.

Ezután rátérlek a napirendre. Helyesli az interpelláló óhajét és 
Vuics Demeter (földmivespárti) ez kijelenti, hogy a kormány köte- 
amerikai kivándorlásról interpel- lessége a visszavéndorlás előse- 
!ál. Vuics beszédében ismerteti a gűése. A nagyszámú kivándorlást 
dólamerikai kivándorlók elvisel- a miniszter Amerika meggozda- 
hetetíen helyzetét és kijelentette, godósával magyarázza. Azután a 
hogy a szerencsétlen emberek zagrebi kivándorlási biztosság 
Amerikában valósággal rabszol- működéséről beszél és kijelenti, 
gokká válnak. A kormány semmit hogy nem tartja szükségesnek a 
som tesz a délszarbici kivendor- bizottság kiküldését.
lás megaxadályoxasara. A kíván- gkulj klerikális rövid beszéde 
dorlásj ügyedet a zagrebi kivan- p e[es szociálpolitikai miniszter 
dor.ási főbiztosság intézte, ahoi ,srnétel.t fölszólalása után a nem-
azonban oly sok visszaélés tor- zet<?yülés napirendre tér oz in-
.ént, hogy végül a kivándorlási ;erpc|l(ició fö!8tt.
ügyek elintézését nagyreszben e
szociálpolitikai minisztérium ki- A  dzsem jet a dehzerbiai
vándorlási osztályának kellett őt- gyilkosságokról
vennie. Rámutat arra, hogy a ki- Este háromnegyed 9  órakor 
vándorlókét ügyük elintézése el- Ferat Draga bég, a dzsemjet el- 
xolmaval csaknem minden eset- nöke emelkedik szólásra és mez­
ben megzsarolták. Felsorolja több indokolja interpellációját a dél- 
beogradi ügyvéd nevét, akik « szerbiai törőkmészárlások ügyé- 
zsarolésokban résztvettek. [ben. Beszédét a radikálisok nyu-

Jovanovics elnök V uics b e s z é - ’ godten  hallgatják, a demokraták

szórtban éles kftabessolAaoMMl
rovatják.

Gyilkost Rablót ~  hangzik  a  
szónok feléad em ok raták  oldaláról.

Ferót b ég  visszautasítja  azt a  
vádat, m intha Ő a rablóbandák­
kal ö sszek öttetésb en  állna. R ám u­
tat azonban orra, hogy  sok ren­
des em bert m aguk a hatóságok  
kergettek b iton gségba. Elm ondja  
Azem Bejta híres rablóvezér e s e ­
tét, aki az 1912— I3-as háborúban
a szerbek oldalán harcolt. A zem<
Bejta tisztességes paraszt volt 
falujában, amikor az osztrák csend- 
örök a világháború alatt két fivé­
rét meggyilkolták. Ekkor ő az 
erdőbe menekült és rövid idő 
olatt hét osztrák csendőrt ölt meg. 
Állandóan harcolt a megszálló 
csapatok ellen és mintegy 4 0 0  
főnyi szabadcsapjával négy si­
kerrel nyugtalanította a visszavo­
nuló ellenséges sereget.

Egy alkalommal egy egész ez« 
r» ddel keveredett h rcba és az 
e rednek majdnem le fos manició- 
raktár h és kasszáját elzsdkmányolia. 
A támi'd v t a hires Peíyunüí 
Koszta kopúíavezérrei hajtotta 
végre, akinek átadta o zsákmá­
nyolt muníciót, mig a kassza tor- 
tóimét megtartotta. As nntantcsa- 
patok parancsnokaival jó viszony­
ban volt, amiről több háborús 
fénykép is tanúskodik, amelyek 
antant-csapatok parancsnokéival 
ábrázolják együtt. A háború után 
az osztrák ezred kifosztása miatt 
üldözni kezdték és ezért nem téri 
vissza a lakosság közé, hanem 
az erdőben él szabadcsapjával

Egy fniu  kiirtása
Ezután elmondja Tresucsi község 

egész lakosságának a csendőrök ál­
tal 1920-fban történt kiirtását. 1920- 
ban — mondja — egy csendőrt ren­
deltek a községbe szolgálattételre, a 
ki a lakossággal a legjobb viszony­
ban volt, amíg egy éjjel egy albán 
házában meggyilkolva találták. A 
gyilkosság hírére a község egész la­
kossága elmenekült. Másnap meg­
érkezett a járási főnök, aki a csen­
dőrökkel visszacsalogatta a népet a 
faluba. Mikor a lakosság visszatért 
azt követelték tőiiik, hogy adják ki 
a gyilkost és miután ennek a fel­
szólításnak nem tudtak eleget tenni 
a csendőrök a falu apraját-nagyjái 
lemészárolták. Követeli, hogy a kor­
mány indítsa meg a legszigombi: 
vizsgálatot c régi tönrceggyilkossáií 
ügyében és a bűnösöket büntessék 
meg. Beszédét a következőképpen 
fejezi be:

— Ami azokat a koncessziókat il­
lett, amelyekért a kormányt támo­
gatjuk, meg kell jegyeznem, hogy 
ma az egyik, holnap a másik kor­
mányt támogatjuk. (Derültség az el­
lenzéken, taps (D dzsemjet soraiban.)

Vuicslcs belügyminiszter azonnal 
válaszol az interpellációra és Ismer­
teti a kormánynak a délszerbiai 
rablóbandákkal szemben elfoglal! 
álláspontját.

Kijelenti a belügyminiszter, hogy 
a kormány mindent megtesz, hogy 
Délszerbiában a rablóbandák kérdé­
sét elintézze és ez az akciója a le­
hetőségnek megfelelően kielégítő 
eredménnyel is járt. A harcokban 
nagyon sok rabló elesett, sokat el­
fogtak közülök és igen sokan meg­
adják maguleata hatóságoknál;. Ami 
a felhozott konkrét esetet illeti, el­
hárít magáról minden felelősséget, 
tekintettel azokra az intézkedések­
re, amelyeket a kormány és az 
előbbi kormányok is a bűnösök kj- 
nyomoznsára megtettek.



Ken kapott állást, szolgálati revolveréi
ivei agyonlőtte m agát. Kevéssel utóbb 
P ál Mihály vett be morfiumot. Kövid 
idő múlva Büchler G yörgy és Kémény 
László le ttek  öngyilkosok, m aid Morvát 
Ferenc lőtte m agát agyon 1921 áprilisá­
ban a W esselényi-ucca és Álmássy-tér 
sarkán lévő vendéglőben. Mielőtt elkö­
vette  volna te tté t, levelet irt Vanczák 
Jánosnak, a  N épszava  szerkesztőjének. 
A hatodik K.ertner F rigyes, szüleinek 
István-u t 52. szám  a la tti lakásán lett ön­
gyilkos 1921 m ájus 18-ikán. Mindnyá­
jan  m eghaltak. László László ellenben, 
aki pár nap m úlva m ellbelőtte magát 
fölépült. ’

Az öngyilkosok hátrahagyott üzcnc- 
tőikben azzal okolták meg elhatározá- 
sukot, hogy am ikor kiléptek a különít­
ményből, a segédtiszt — aki félt, hogy 
árulók lesznek — becsületszavukat vet­
te, hogy végeznek m agukkal; ettől 
kezdve a különítm ény nyomozói állan­
dó m egfigyelés a la tt ta rto tták  őket és 
sa rka lták  az öngyilkosságra. Az öngyil­
kosságok ügyében m egindult rendőri 
nyom ozás nem  ado tt hitelt ennek a ma­
gyaráza tnak ; az t koncedálta, hogy a 
szerencsétlen fiatalem berek csakugyan 
ta rto ttak  attól, — okkal, ok nélkül, nem 
tartozik  ide — hogy boszut fognak ra j­
tuk állni, de a sorozatos öngyilkossá­
gok tulajdonképpeni okát nem ebben 
látta, hanem  abban, hogy László László, 
aki állandóan hipnotizálta burátait, be-, 
szuggerálta  nekik, hogy halálukkal kell 
vezekeln iük e lkö ve te tt bűneikért. Lász­
ló, aki elten em iatt e ljá rást is  indítot­
tak, felgyógyulása után az t vallotta, 
hogy azért le tt öngyilkos, m ert egyik 
szeánszon a  szellem  követelte  tőle, ál­
dozza föl m agát és legyen öngyilkos. 
B em utatta  kihallgatása alkalm ával Mor­
vát Ferenc hozzá in tézett búcsúlevelét 
is, am ely így hangzik: »Mire e levelem 
m egkapod, nem vagyok az élők sorá­
ban. Minden év m ájus elsején  tarts 
szeánszokat. Eljövök, ha van tulvilági 
élet.«

A budapesti Világ 1921 decem ber 3-iki 
szám ában a következőket ir ta  a  László- 
féle öngyilkosok klubjáról: »A klub tag­
jai 19—22 éves fiatalem berek voltak, 
akik a rendcsinálás első napjaiban tevés 
kény m űködést fe jte ttek  ki a Balaton- 
vidékén. U ricsaládok gyerm ekei voltak, 
érettség izett, tanu lt fiuk, akik  kevés ki­
vétellel az egyetem re jártak . Amikon 
följöttek B udapestre, a  régi, szoros ba­
rá tságo t továbbra is fenn ak arták  ta r­
tani és ezért asz ta ltársaságo t alakítot­
tak  egy A réna-uti kávéházban. O tt jöt­
tek  össze, elbeszélték egym ás bajait, 
fájdalmait, izgalmas álmait és ezek meg­
szűnt ét és éré eHiat ár ózták, hogy a spiri- 
tizm ussal fognak próbálkozni, amelynek 
misztikuma valósziniileg le fogja csilla-, 
pltani m egzavart idegeiket. A spiritiszta 
szeánszokat egv hónapos szobában tar­
to tták  meg, és azokon csakis az öngyil­
kosok klubjának tag ja i je lenhettek  meg. 
R endszerűk olyan szeKemeket idéztek 
meg, am elyeket a tá rsaság  tag ja i az­
előtt szem élyesen  ism ertek  cs ezek a 
szellem ek vádakkal telt üzeneteket 
küld tek a spiritiszta társaság tagjainak. 
Ezeket a szeánszokat tú lzásba vittékj 
naponta kót-hároin összejövetelt is ta r­
tottak, am elyek a  fiatalem berek amúgy 
is m egviselt idegzetét te ljesen  kim en­
tették. A titokzatos tulvilági szellem ek  
öngyilkosságra buzdíto tták a klub tag­
jait, akik valami rendkívüli szuggesztió 
hatása  a la tt vettek  fegyvert kezükbe, 
hogy a  tulvilági élet misztériumában 
vigasztalódjanak meg és meneküljenek 
meg bűneiktől.* A VZ/ag-nak ez a cikke, 
amely részletes tudósítással szolgál 
fo lytatása a sorozatos öngyilkosságok 
körülményeiről, László m ásodik öngyil­
kossági kísérlete  alkalmából Íródott; a 
későbbit libazsiros médium ugyanis 1921 
novem ber 30-ikán Knisclí Emília nevii 
m enyasszonyával közös elhatározásból 
a halálba akart menekülni. FölépüTése 
után le tartózta tták  és am ikor kiszaba­
dult, újságírók elvitték' Tordai Vilmos­
hoz kipróbáltatni médlumi képességeit; 
igy került összeköttetésbe a hivatalos 
spiritisztákkal. Ekkor — mondani sem 
kcil talán — még hitt az okkultizmus­
ban, hiszen hitét kétszer is megpecsé­
telte mellébe röpített revolvergolyókkal.

magyar!
A  kivándorlási irodák nagyüzeme

A kivándorlási ügynökök lelket­
len agitációja —• mit már több ízben 
tettünk szóvá — a Tisza-vidéki ma­
gyarság között szed. a legtöbb ál­
dozatot. A földélies. földnélküli 
Szenta-vidéki magyarok, akiket a , 
kormány egyoldalú agrárpolitikája’ 
úgyszólván rákényszerit a tengeren, 
túli útra, nap-nap után nagyobb tö­
megben jelentkeznek a kivándorlási 
expozituráknál, hogy megérdeklőd­
jék az Amerikába való áthajózás kö­
rülményeit. Nagyon természetes, 
hogy a Tisza-vidéki emberhúsoké-: 
reskedőik füt-fát Ígérnek a szeren- ’ 
csétlen embereknek, mert nekik nríh-; 
dennél fontosabb az. hogy leszállít-: 
sák megbízóiknak a kívánt ember­
kontingenst. Az utóbbi időben, hogy 
gusztust csináljanak a kivándorlás-:, 
ra. az élelmes ügynökségek expedi-' 
ciót szerveztek — egy orvosból és 
fényképészekből — akik a már 
megdolgozott vidékekre kiutaznak 
és az ügynökség megbízásából ott 
helyben elintézik a kivándorlásra 
jelentkezők okmányait. Az orvos 
bizonyítványt állít ki — a fényképé-. 
szék pedig az okmányra rögtön 
megcsinálják a fényképet — mind / 
ezt tiz dinárért: hadd vakuljon a 
szerencsétlen magyar! Egy ilyen 
furcsa expedíció, melynek tagja volt' 
Méri Sándor dr. szental orvos és i 
egy fényképész, pénteken Bogarast 
tanyára rándult ki. ahol hatvanon'- 
jelentkeztek kivándorlásra. Az ügy-5 
nökség ezt a hatvan bogarast ma- 
gyárt Brazilába számija ki. ahol\ 
formálisan, eladja őket n munkaerő-', 
hiányban szenvedő farmereknek, ■ 
akik valósziniileg bőven ledolgoztat- 
ják majd velük azt a nár dinárt,! 
amit a kivándorlási irodák itt »aján-: 
dékoznak* nekik — fényképre és or- í 
vosi bizonyítványra nemes nagyiéi-, 
küséggel. Ús a megtévesztett éhes i 
magyaroknak csak nem nyilik fel aj 
szemük . . .

A szentai kivándorlási ügynökség 
egyébként a Tisza-mentén mozgó i 
expoziturát tart fönn. amely állandói 
agitációval igyekszik összetoboroz­
ni a magyar földmunkásokat.

Vasúti őrök
és pincérláuyok

tolyajbandájái lep lezték  le Suboticán

E llopták a M ignon-vendéglő  
berendezését

A szuboticai rendőrség néhány 
nappal ezelőtt leplezett le egy vesze­
delmes vasúti tolvajbandát, amely­
nek két tagja Cérnái Dezső és Mé­
száros Kálmán még szökésben van 
és a legerélyesebb nyomozás elle­
nére sem sikerült rejtekhelyüket 
felkutatni. Ezt a nyomozást még be 
sem tudta fejezni a rendőrség és 
már is egy újabb vasúti tolvajbanda 
működéséről szerzett tudomást, a 
melynek tagjait sikerült is letartóz­
tatni.

A napokban ugyanis névtelen le­
velet kapott a rendőrség, amelyben 
a levélíró közli, hogy a szuboticai 
vasútállomáson újabb vaggonfoszto­
gatások történtek és a lopott hol­
mik egy része Tendler Erzsébet, a 
szuboticai Zora vendéglő kaszirnő- 
jének lakásán van felhalmozva. A 
rendőrség a levél alapián megindí­
totta a nyomozást. Hétfőn este elő­
állította a kaszirnőt, aki tagadja 
ugyan, hogy tudomása lenne a vag- 
gonfosztog'atásokról, azonban a la­
kásán megtartott házkutatás alkal­
mával nagyobb mennyiségű vász­
nat, cipőt és különböző értékes ru­
haneműiket találtak. A megtalált 
holmik eredetéről Tendler Erzsébet 
azt vallotta, hogy azokat Mirenkó 
Iván és Mirenkö Sándor vasúti örök 
vitték hozzá megőrzés végett. A 
rendőrség a további nyomozás fo-

lyamán letartóztatta a ,kéf vasúti I újonnan megnyílt vendéglő-
őrt, akik beismerték, hogy több vág-|berendezését szállították. A szállit- 
gont feltörtek és az ellopott áruk hnány legnagyobb részét eladták. A 
egy részét eladták, nagyrészét pe- a lopott holmikért kapott pénzt Teud- 

Ulig Tendler Erzsébetnél és Szalai jler Erzsébet és Szalai Teréz társa- 
i(Teréznél, a Tri Scsira egyik pincér-£ ságában elpezsgőzték. A rendőrség 
j nőjénél rejtették el, akik a lopott I szerdán letartóztatta Szalai Teréz 
árukra vevőt is kerestek. A vasúti I pincérlányt is és a négytagú vasúti 

[örök bevallották, hogy azt a vág-1 tolvaj bandát csütörtökön átadta a 
Jgont is felfeszitették, amelyben az ® szuboticai ügyészségnek.

A m agyar fajvédők rohama 
a valorizációs javasla t ellen

Zsitvay Tibor le tt a m agyar nemzetgyűlés a k ’nöfee j
I Budapestről jelentik: A nemzet-•vak delegátussal együtt, akinek ne-| 
gyűlés csütörtöki ülésén megejtették : ve. bizonyos kihagyásokkal — je- ] 
a parlament alelnökének választá- i gyezte meg az ébredőképviselő ~- ] 
sát. A leadott szavazatok többségét, nagy klasszicitással egészíti ki a ,
— 77-et — Zsitvay Tibor kapta, i csehszlovák köztársaság elnökének'
akit az elnök a nemzetgyűlés meg-I nevét. A durva és ízléstelen meg- 
választott alelnökének jelentett ki.; jegyzésért az elnök Lendvai-Lehnert < 
Utána folytatták a valorizációs ja- \ rend rentásította. j
vaslat vitáját, amelyben elsőnek ■ utána Ulain szólalt föl. Támadta 
Lendvai-Lehner fajvédő szólalt föl.' a kormány pénzügyi politikáját és i 
Támadta a kormányt és Kállay volt i statisztikát olvasott föl arról, hogyj 
pénzügyminisztert, aki szerinte fe- , a kormány mikor és mennyi hitelt) 
lelős azért, hogy a magyar korona adott a nagybankoknak. A múlt év- 
katasztrófálisan leromlott. A világért ben - -  mondotta — az ország bank- 
se akarja — mondotta — Kállay jegyállományának 52 százalékát /tó­
egyéni integritását sérteni, csak arra tatta a kormány a bankoknak, holott 
utal, hogy so/zö még rablógyilkost' Ausztriában ez a százalék 11. Cseh­
it?/ nem mentettek azért, mert a < Szlovákiában 20, Franciaországban 
nyakkendője szépen volt megkötve. ■ pedig 19. Ez az oka annak, hogy a > 
(Zajos ellentmondások a jobbolda- korona leromlott. Az ország 250 
Ion.) \ milliárdot vesztett azzal, hogy a

Varsányi Gábor: Ezt is a valorizációt nem négy hónappal ez-
borbély mondta, Pista? ? előtt hajtották végre.

Lendvai-Lehner: Ezután rátért ai> Reizinger szocialista beszédében] 
külpolitikai kérdésekre, lezsi'dózva * a kormány pénzügyi politikáját bi- J 
Strakosch népszövetségi delegátust,^ rálta. í
— akit rövidesen ^Csehországból el-; Utána Györki szocialista szemé-j 
származott délafrikai zsidó bankár-\\ygs kérdés-ben mondott beszédet.t

s nuk« nevezett, — Pospisil csehszlo-* Az ülés nyolc órakor ért véget. |

I

i A libazsiros médium
Irta: Diőszeghy Tibor

IV.

Schrenck-N otzing tanulm ánya beveze- Shangzó frázisokkal szen tesíte tt gyilkos- 
tcsében közli azt a levelet, am elyben ságok elkövetésére nagykoruslto ttak , 
felhívták figyelm et az előtte addig is- esztendők során beleszokott a háborús 
uicretleii László Lászlóra. A levél írója, életm ódba, harcok, kegyetlenkedett, 
Tordai, igy m u ta tta  be a szellem ek ki- rekv irált és, m inthogy m ást nem  pró- 

I vá lasz to ttjá t, az im m atériális lények bált, el sem  tud ta  képzelni, hogy egyéb 
| bizalm asát, a túlvilág budapesti meg- élet-form a is lehetséges. A háború be- 
I hatalm azott] á t S ch renck -N o tz ingnak : fejezése után ez a generáció részben 
»László foglalkozására nézve clektro- eihelyezkedés nélkül m aradt, részben 
technikus. Szom orú családi viszonyai meg sem  kísérelte polgári állást szerez- 
m iatt öröm íclen és boldogtalan gyér- ni m agának; elszokott a rendszeres 
m ekkora, m eglehetősen nyugtalan  élet- munkától, vagy  nem is tanult még bele: 

jbe  sodorta. Ónként beállt a  lengyel lé- a m egélhetést szemükben a zsold  jelké- 
gióba és a világháború alatt frontszol- pezte a  háború alatt, s a legterm észe- 
g illatot te lje s íte tt; gázm érgezést ka- tesebbnek tarto tták , hogy ez a helyzet 
pott, idegsokko t sze rze tt és többször később se változzék. Közülük kerültek 
m egsebesült. A háború után rósz tá rsa- ki a háború befejezése után a titkos 
ságba keveredett. E gyszer betöréses fegyveres alakulatok, kominuris-ta-szer- 

8/opás m iatt gyűlt meg a baja a  h a tó sá -[v e z e te k , nacionalista - különítm ények 
gokkal, ezt állítólag m ás szem ély szu g -[zso ld o sa i, s László csak abban ktilön- 
gesztió jának hatása a la tt követte  volna jb ö zö tt a  többi civil-állom ányba lielye- 
el. Könnyen felizgatódik, rósz idegei zett, de le g k e v é s b é  sem civilizált, hi- 
rniatt k é tszer k ísérelt meg öngyilkossá- vatásos felelőtlen-elemtől, — vagy ép­
got, m ásodszor egy  leány társaságában , pen abban hasonlított legjobban hozzá- 
Több kihágás m iatt a bírósággal is kon- juk — hogy kiszolgálta a legeli ént óte- 
fliktusba keveredett.*  Ez a curriculum  sebb irányzatokat. A pro letárd ik tatúra 
vitae  elég kim erítő ahhoz, hogy gon- alatt a budapesti első vörös gyalogez- 
dolkodóba ejtsen afelől m indenkit: m iért redben teljesített szolgálatot, a kommiin 
éppen ilyen nem -is-kétcs exisztencia bukása után pedig hat bajtársával —
tolm ácsolására bízzák üzeneteiket a K crtner Frigyessel, Pál .Mihállyal, Ke-
m ásvilág lakói; de aki László László- méiny Lászlóval, M árkus Lajossal,
ról tanulm ányt ir, annak nem szabad- Büchler G yörggyel és Morvát Ferenc-
na — mint Schrenck-N otzing teszi — cél — együtt leutazott Siófokra cs je- 
ilyen kevés adattal beérni róla, hanem lentkezett különítményes közlegénynek, 
legalább is be kellett volna szereznie A hé! fiatalem ber több. mint egy esz-

Í
 főként az öngyilkosságaira vonatkozó tendcig szolgált a különítményben, az- 
biiniigyi ak tákat és újságcikkeket, aine- után együ tt szereltek le. Ker'mer Frí- 
lyek részle tes felvilágosításokkal szol- gyes, aki elbocsátás iránti kérésüket a 

egálnak László eíőéletéről. parancsnoknak előadta, a rra  hivatko-
I László a háború alatt: fölsediilt Ifjú- zott, hogy ő és tá rsa i félnek, az utóbbi 
Jság  tipikus képviselője; bajusza még ki időben elkövetett bűneik m iatt reájuk 
lsem  ütközött, am ikor fegyvert nyom tak fi váró  m egtorlástól. Leszerelésük után 
[kezébe és felvilágosították arról, hor.y ísp iritiszta -kört alakítottak  László veze- 

az ötödik parancs, a »mc ölj,« ideiglene- [lésével és m egkezdték rejté lyes szean- 
sen fel van függesztve s helyette a na- Iszaikat, am elyeken egyre kevesebben és 
p iparancs érvényes, anrnly im perative J kevesebben ve ttek  részt. 1921 február 
előírja; »öljl« A kamasz, atót sz é p e n -lll- ík é n  Márkus Lajos, aki a  rendőrsé-



K loroforiS O S  | Gyula kegyesrendl tanár a Magyar-
* j  r óvámtt megjelenő Nyugati Hirtap-

r£ L 0 W tÁ IS 1 3 a á S  ban a múlt év júliusában cikket irt
bnJano fi ékszeríirlcfhpn r6ia- P^ter és az ökör* ci-egy öuaapesu easzeruzieiöen nieiL A cikk indiJínálódvai de meK_

A rabló három briíi’ íusgyüriivel lehetősen gunjos formában aposz- 
ejytaeraekŰIi j trofálta ifj. Zeitlcr Bélát, aki a cikk j

n .... nuatt sajtópert indított a paptanár I Budapestről jelentik: Csütörtök J ellen.
'délelőtt tizenegy óra tájban vakuie-ii A győri törvényszék csütörtökön 
rő rablótámadas történt egy Lehel-' tárgyalta az ügyet. A vádlott azzal 
uccai ékszereszuzíetben. Saiir Jenő i védekezett, hogy jogos felháborodá- 
ékszerésziizleteoe oeallitott egy 3Q— .sóban irta a cikket, mert a papság 
35 év könili jól öltözött szürke tekintélyének megsértését látta Zeit-
bundás fiatalember és kérte az ék-jier!lck Banghára tett megjegyzésé- 
szerészt, hogy bnlhámsgyuniket j j)Cllt
mutasson neki. mert vásárolni akar. j X bizonyítási eljárás és a perbe-

niitsern sejtve elő is4’Szédek elmondása után a bíróság
vett tócb értékes gyűrűt, megmuto-s ̂ , ^ 0 2 ^  ítéletét, amelyben Papp
ljaíía-ia  ̂ vevőnek aki a \Qyuidt felmentette. A főmagánvádló
gyáruk közül a három legértékeseb-
bet mintegy próbaképpen fg/Zzuz/n j IBI ________
ujjúra, majd hirtelen zsebéből káttt- j
forral itatott vattát rántott ki és azti !
az ékszerész orrához nyomta. i a ©IíH©E2n,©í£CK

Az ékszerész, aki egyedül tartóz-$ , i n  z 1 ,
kodott üzletében, nem vesztette elí ö öOMCGlőkessei SZUrkálő 
mindjárt az első pillanatban eszme- szigetvári orvost
letét, hanem dulakodni kezdett a , . L , ,, , , .
vakmerő rablóval. Közben segitsé- * Áldozatát kei hónapira ítélt©
gért kiabált Kiáltozásaira figyelme- a kaposvári törvényszék j
sek lettek a szomszéd üzletbeliek j K aposvárról jelentik: A kaposvári | 
úgy, hogy az ekszerrablónak csak törvényszék szerdán tá rg y a lta  í/u sző r 
az ntolso piikinatban 02 Uh Csaba dr. szigetvári orvos bünperét, aki
Frn^naradt három gyűrűvel alme- augusztus 8-ikára virradó é jsz a k á u l 
neKUmie. 1 u x , jboncolókc-séved mellbe szúrta Friedm ann]
c m "  * í n n A T *  u  Züo°A 1 földbirtokost az uccún. Friedm ann
S ű Í L ^ n S be> a d u ,a k 0 d a S  eS ellen, ak i súlyos sebéből hosszas b e te -J  
v Q k n w rő ^  ínmr1ók Rcskedés után felépült, valam int Tabuk

az ékszerész pediz eszméletlenül he F™6,orvos e“® % a  m irfc ila s  után
vert az üzlet padlóján. bot al ö“ z7 erlélc h"“  ’ n i

|s e r té s  vétsége m iatt emelt vadat a z ,3 
|  ügyészség, mig H uszár C saba ellen •

A  sztarakanizsa! szándékos em berölés büntette  m iatt j
Iem eltek vadat. i

polüZáirS llÖ Siöri Boda  Géza törvényszéki bíró elsőnek | 
«« ? ’ * S H uszár Csabát liallgatta ki, aki úgy ;

© IJ ö < 8 í£ y j3 . (S á i 'í lS  a ad ta elő az esetet, hogy az em lékező- •
* . . . . . , . .  - , Stes éjszakán az O lvasó Körből távozva,
Az nj tartomány, beoszt is fo y tá n  1)angosan énekelte az uccáu az E rzer- 
e z ta ra b a m z o a  e lv e sz t, v , r M  je d e  -e t  B ereert &  m fe  annill crőstbb  al, íisze . |

Mint Sztarakanizsáról jelentik, az ’n’ta dalokat. E gyszer csak elébe ke- s 
ottani polgármester. Panics Antal/ült két alak, akik rátám adtak , bottal 
■távozni készül és állítólag már tár- ’ agyba-főbe v erték  őt. Ekkor nodrágzse- 
gyalásokat folytat olyan irányban, béből előrántotta bonckését és egyik t 
hogy visszakerüljön a vasúti gazga-’ tám adóját, akiről csak később tu d ta !  
lósághoz, ahol a jogügyi osztály fő- j meg, hogy Friedm ann Ernőnek hívják, 
nöke volt. Távozásának hírét azzal; mellbe szúrta.
hozzák összefüggésbe, hogy az uj ■ Friedmann Ernő azt vallott^, hogy 
tartományi beosztás következtében ; Huszár Csaba, alá részeg volt, clgáu- 
Sztarakanizsa, elveszít: városjcHegét 1 esolta őt az uccán. Amikor ez ellen til- 
és ezért a varos egész tisztviselői í takozott, H uszár szó nélkül m egszurta. fi

bizonytalannak latja e l h e l y e z - h o g y  a szúrás után barátjú-
kedeset. (Jvo/ együ tt m egverték támadójukat.

A sztarakamzsai varost tsztvise-* .r . , . , 1 • j
lök közül aki csak teheti, más állás T̂ ba.k Anta’ $5UEot10 <yos, aki Fned- 
felé orientálódik, mert nem akarja ^ 8  ver te a s z u rk á ig
magát kitenni annak, hogy hirtelen J / ? usz?irt’ !?.aS(Ja ó ? lüdon .adía Cl.° 
elbocsássák. Sőreghl János szám-ía ^ rtent^ et; ^ h a llg a tá sa  során az el­
vevő nyugdíjazása például azért ké- nók m egkérdezte tőle hogyan lehetse- 
seft. mert sokáig tartott, mig utódotjiíes’,.,1?Ky ^,r<;ö2/̂ /íy ' e t^ e a zsidókkal 
találtak a helyére. A számvevői ál- Ia b a k  azt válaszolta, hogy
lás betöltésére végül Stanisics Ger- .zsidn barátaivá együtt harcolt a írón- 
gely. a Sztarakanfesai Szerbbank ton ds semmi oka sincs arra, hogy meg- 
igazgató’a vállalkozott Szávies ? szak’tsa velük a barátságot. 
adóügvi nvllvántnrlát adóügyi ta- Kring Miklós ügyész vádbeszédében J 
nácsnokká léptették elő. í kifejtette, hogy nem szükséges az ügy-

________ _ . . ___  in e k  nagyobb jelentőséget tulajdonítani.
H uszár Csaba az éjszakai órákban az-A.z ökörnek Szál szórakoztatta a lakosságot — inon- I
dotta az ügyész — hogy énekelte aznem szerencse E rger-B ergert. Ez£<?z akarta felébresz- j

| feni letargiájából a keresztény társadul- I
íccllf hG.nC7n sza lm a  * mat. Az bizonyos, hogy a zsidókat fel- .1

c —’f ’ •• x léb resz te tte  vele. Friedmann Ernőben és 8^Ojlopor Bangha prde- egy meg- - T,,bak Anta|ba„ meg volt a tám adási fi
j e ^ y z e s e  m i a t t  j szándék dr. H uszár Csabával szemben, I

Budapestről jelentik: A múlt é v im é r t  botokkal mentek eléje. Egy idó- 
inájusában Bangha páter Magyar-fi™  tám adtak a szembenálló ellenfelek. I 
óvárott j ó i  t, ahol sajtógyiiléseket M tulajdonképpent provokáló fél, ffnszár I 
tartott. Budapestre visszaútaztában, j Csaba volt, akinek mint intelligens c m - j  
mikor a páter a vonatra szállt, ifj, p e r n e k  nem lett volna szabad tőrre! a 
Zeitler Béla nevű fiatalember, aki a zsebében járni és énekelni a ptov^káló 
kupéban egy hölgynek udvarolt, nótát. Huszár nem védekezhet tehát jo- 
hangosan megjegyezte: £ °s önvédelemmel. Friedmann és Tabak

— Nem lesz szerencsém, mert sem védekezhetnek jogos védelemmel.
pappal találkoztam. Fentartla H uszár Csabával szemben a

Bangha páter, aki hallotta a meg- sándékos emberölés büntette kisérleté- 
iegyzést, odament a fiatalemberhez nek a vádját. Olyan eszközzel követte  
és hangosan a fülébe mondta: el te ttét, am ely a csontok közti iznmk

— Fiatalember! Az ökörnek nem átvágására szolgál, meg is mondta elő-
szerencse kell, hanem szalma. re. hogy ezt a kést használni fogja.

Az esetnek Ilire futott és Papp Nyilvánvaló, hogy életét akarta kiolta-

ni Friedmann Ernőnek. A másik két JF ‘T $1*
vádlott ellen fen ta r tja  a sú lyos testi J g r £  J f  jr*
sé rté s  v á d já t

Huszár Csaba védője kijelentette,
hogy védenc. ese te  a jogos védelem  Is- — Budanovlcs apostoli admlllls?** 
kolapéldája. A z E rger-B ergert nem Ilu- fráter bérmautja. Budanovics Lajos 
szár, hanem Friedmann énekelte, — apostoli adminisztrátor májusban 
m ondotta nagy derültség  közben. bérmautra indul a Tisza-menti köz-

A bíróság három negyed órai tanács- ségekbe. A bórmaut a következő' 
kozás után h irdette  kil íté letét, am ely | sorrendben történik: inátus 18—19 
szerint bűnösnek m ondja ki Friedm ann Sztarakanizsa és Oromliegy, 20-álT 
Ernőt és T abak A ntalt sú lyos testi sér- Adorján. 25-én Szenta Belváros, 
tés vétségében és ezért Friedmann Fr- 26-án Szenta Alsóváros és munkás-. 
nőt kcthónapi, Tabak Antalt pedig hú- t telep, 27-én Szenta Felsőhegy. 28-an’ 
romhónapi fogházra ítélte. A  t ö r v é n y - Szenta Tornyospuszta és Kevi, jiV- 
szék dr. H uszár Csaba vádlottat a szán- i n ]txs 1-én Sztaribecsej Belváros, jtv, 
dékos em berölés bűn tettének vádja alól L níus 2-án Sztaribecsej Alsóváros, 
jogos védelem  okúból felmenti. t 3-án Petrovoszeló, 4-én M óltó l, 5-én'

Az ügyészség felebbezést je len te tt be t a ’ ‘
H uszár felm entése ellen és a másik két a Bizalmat szavaztak a Thcunis 
vádlott büntetésének súlyosbítása érdé- k o rm á n y n a k . Brüsszelből jeíentik: 
kében. Frtedm ann és T abak védője is 5 A kamara 9w szavazattal . 69 e llen  
fclehbez& t le lcn tett be. j bizalmat szavazott az uj Tlieunis-

í kormánynak.
. —  a  konstantinápolyi követségek

K é t  é v i  f  e g y h á z r a  Í t é l t e k  |  S í

owy nyugalm azott tengorészkapitáuyt j p asa  tovább folytatja a török törté-
Efry k a to n a i in form áciőa iro d a  íizelmeít nelmi tradíciók likvidálását. Csütör- 

, , , , _ ! tökön felszólítást intézett a Konstan-
N oviszadró l je le n iik : O gnyanom csl tinápolyban székelő külföldi követ- 

M ilán a háború  e lő tt a vök osztrak-m a-j ségekhez, hogy költözzenek át An-, 
gyár tengerészeinél m int első osztályú f jrOrabai Törökország uj fővárosába^ 
tenger& zliep itány  szolgált. A m ikor 1914- _  M aza[l0 z (ak  VűSZlliCS VÖM m i - '
ben  a  háború k itö rt, b e le p e tt « h a m v a it .  R c v - n r i b ó l  
hadseregbe es a  szerb  tengerésze nel I Csütörtökön temették el
te i.es,te t t  szolgalato t, első osztályú ka- Bcogradban a két évvel ezelőtt el- 
pitanyi langoan . E b b e n ^  m inos.g  . ien | jlu n y t  VesZIlíCS volt miniszterelnö- 
reszevett a háborúban, O  v o it az, akinek hamvait most szállítót-
akiíor, am időn az o s r .r  , ^  [Jk j-iaza_ A vojfc miniszterelnöknek,
m torok B eogradot bom oazta.c, a Duna-1 a!d parisban a jugoszláv békedele- 
ban az a k m u a t elhelyezte es egy' ősz- $ vezefflje volt, temetése nagy
trak-m agyar m on ito rt fe lroboan to tt. A J részvét niellett folyt le. A temetésen 
háború t te ljesen  végig küzdö tte  es sza- résztvettek a politikai élet kitünősé- 
mos k itün te tést szerzett. |  a társadalmi és kulturális egye--,

A  háború után nyugállom ányba \ ( r ; sületek. a külföldi diplomaták veze- 
nult, k ilépe tt az állami szolgálatból ésS tői és a képviselők majdnem teljes 
katonai inform ációs iro d á t ny ito tt. Mint számban JovatlOV'CS Ljuba vezeté- 
vclt dobrovoljac, le g in k á b b a  dobrovol-^ sével. Az ellenzéki pártokat Davi* 
jácok ügyeivel foglalkozott. Stankovies ■ d n v ic s  Ljuba vezette. A volt minisz- 
Ljubica, tzrcm szki-karlováci lakósnő ré-ij terelnök ravatalára a kormány, a 
szere, a háborúban  e le se tt fia u tán  k í-t parlament és a francia követség hef 
eszközölt egy dobrovoljac-parceilát. A n d -2 íyezett koszorút. /
kor a  parcella  m egvolt azt -  a  tulaj- _  A z  . ,í( )m iá  eré|vese„ el-
donosne m egkérdezése, beleegyezése e s [ f . . .  e íh r tc s á tn f t  k n ín n s t te r tZ k
tu d ta  nélkül -  B rzah  V ladiszlavnak W uott datci aíiSZtek

"  P kormánv szerdán délután Dublinban
‘ p j  v i 1 ■ í egy háztömböt csapatokkal és tan-/„ /n n o tn e s  P e rs id a  nov szadi lakos kofckal k ű rü lz á ra to t tP m e r t  6 | é r .  
( ,a  te sz tre  T em ennbei, szín en k .eszko- (esjj| h b á z a k b a n  a z  c lb ^ s í, .
zolt egy dobrovo ljac  p a rceü a t azt Ic-( fe ,ázadá - ó katonatisztek 
merinbeni f t f a v  1 estvereknek  10 .000 , t a r t a n a k  A
dm areri k iad ta  es a pénzt szinten meg-1 a u ,  ,. . . .  r? / • t >• '«.-i mon j - \  F rajtaütöttek, es több katonatisztet e-ta r to tta . Babies Ljubicatol 1ÜG0 dinárt ? tarfóztatt'lk
k ap o tt közben járásért. Ezt az összeget j ‘ ’
kevesclte, az asszonyt felh ivatta  a  r e n d - “  K o ssu th  halálának harmincéves 
őrségre és o tt Kincs Száva, ism erős j i iu d a p t"  író! jcieujik:
rendőrh ivatalnok  álta l az 1000 dinárt! Kossuth Lajos halálának harminc- 
3000-re em elte tte  fel. | é/ es évfordulója) alkalmából a Deák-.

A noviszadi törvényszék csü tö rtökön  i téri evangélikus templomban isteii- 
ité ikezett ebiben az ügyben. Lem aics dr. t tisztelet volt, amely után az istetl- 
állam ügyész O gnyfaiovics v ád lo tta t csa- tiszteleten résztvevők kivonultak 
iás és zsarolás b űn te ttében , Vuics Szá- Kf>ssutli sírjához. A mauzóleumnál 
vát zsarolás vé tségében  kérte  bűnösnek H o rv á th  Zoltán Kossuth-párti képvi- 
kim ondani. ’■ selo ünnepi bőszedet mondott, a

A  törvényszék O gnyanovicso t b ű n ö s-í ^olyben kiemelte, hogy a hivatalos 
nek m ondo tta  ki k é tre n d b e li  csalásban & Magyarország bántó rcszvétlense- 
és ké t évi fegybázra íté lte . A  z sa ro lá s !. . tanúsít a magyarság nagy ha-
vádja alól fe lm en te tte  úgy őt, minti lottja iránt. Élesen támadta a kor- 
Vuics Szávát. ■ máiiyt, amely az évfordulói isten-

. tiszteleten nem kénviseltette magát.-------- | A sirnáJ {offadalínat tett> hogy ren_
.......... —..*.......  — ..... . "».3 dületleniil fog küzdeni Kossuth esz-

Ö 7  fiV MIIJ TÁ A Z  n iéinek  d ia d a lá é r t- J l .™ __J  ~  jegyzőt v á la sz to tt a ntara-
h i á k :  B u ra  B arna, D én es L a jo s , í j í 1?*1' S tarakan iz3áró l

László^ N agy Vince, Fínpert ’ j K jc n tik ; Jóna  G yula ipartestü le ti jegyző,
R ezső , S a p k a  G éza, S zá s z  Z o ltá n , j» k i hosszú éveken keresztü l v e z e tte  az 

í V ántbéry  R u sz te m .  »I iparosság ü g y eit, lem ondott tisztségérő l

Ö S i F n z á c f ó s  kötet m c ^ e f e n í  í k « « -
es SO -- d , „ d r e r t  m e ^ d e t h e  n  , jegyzővé. V arga G yörgy ip a rtestü le ti 

| a „ ffa r ,r -  k a n g v h a d in a l  S u b o ticd n  j KÍ„,én
..................... -■ .....................  ILI — Adóba írják á t a  szen ta í kato-
M o - v e lz  x e n e n ta b e n e sh e d é , “ J ”  jc’ . t X

Ti-l...,. a - « . l r .  A « n,a| ka,of}kus cgyhíI tai}4(;M
VIlígvArool nívójú araküilet. Bármilyen zene- B {határozta, hogy azokat az összegeket, 

i műre v*n szüksége, kérje egy lapon, gyomn jjj am elyeket a félbenm aradt sentai tem -

I
 pontosan és a legolcsóbban kspja tőlünk. plom felépítésére adom ányoztak az cgy- 

Jégyzékek ingyen. S89 [ |  ház tagjai, az adományozó javára á tir-

.... ... I«ják hitközségi adóba.



— A crnabaral radlkállspárff nia-
iyarok nyilatkozata. Az a lább i u v i-  
ratkozat közzétételére kértek fel;. 
Alulírott crnabarai magyarok, mint ? 
Étz itteni radikálispárt tagjai ezennel 
kijelentjük, miszerint Sztankovics 
Szvetozár országgyűlési képviselő 
ur választási körútja alkalmával > 
soha egyetlen szóval sem Ígért föl- j 
det a magyaroknak, hanem csak a z t , 
mondotta, hogy ha képviselőnek vá- i 
íasztanak, azon leszek, hogy az ag­
rárkérdést a királyi bíróságok in té z - , 
zék és ne legyen felhasználandó i 
kortes-eszközül — hanem kapjon 
földet mindéit szegény földműves 1 
vallás és nyelvre való tekintet nél-’< 
küí. Kzcket mondotta és mivel Iát-A 
juk az általa készített agrárreform- 7 
tervezetnek ez képezi az alapját és 
minthogy Sztankovics képviselő ur : 
eddigi képviselői működése alatt t 
íanuieíct adta annak, hogy a ma- < 
gyarságnak igaz. jó barátja, nemze- ■ 
tiségi különbséget nem tesz és nem - 
ismer, minden egyes választópolgá- c 
rának ügyét, baját szivén viself, ?ii 
zászlója mellett továbbra is kitar-U 
tünk. öt tántoríthatatlan bizalmunk-■/; 
ról biztosítjuk és jöjjön akár egy uj Z 
választás, zászlóta mellett hűsége- 
sen ki fogunk tartani, mert meg va- 
S*vunk gvöződve puritán jelleméről j 
és a magyarság iránt' Őszinte jóin-ís 
duíatárók miért is az arangyelovóí is 
M a gvar R adik1 is 1 ' r (• tá m.a da $á 11 
fezeiméi legbniáror.ottablón v'^sza- |r 
pta’eitiuk. Crrn-Bara. 1924 márciua ii 
15-ém Tárnád Imre a crnabaral ra-jl: 
Hiká’ispárt alelr.ökc és társai. sr

— A budíípcsri bankok nagy ara- P  
lyu tisztvísclö-redukcfóra készül- U* 
jeL- í.’i'dn''''?-tani jelenti’': A b u d a - |1 
Desti nagybankok nagyarányú tiszt-U 
viselő-redukcióra készülnek és az.j. 
állami tisztviselők B. listájának miu-ta 
fájára már kijelölték azokat a tiszt- • 
viselőket, akikre a redukciót alkat-j5 
mázzák. Több bank már meg is ' 
kezdte a felmondásokat, amelyek -■ 
miatt a tisztviselők között nagy az - 
izgalom. p

— Fiőícpostahivatal a sombori pá-1  
iy a u d v a ro n . B eogradból jelentik  : S zó m -3 
bor város tanácsának  és a S z o m b o ri.j  
L loydnak kérelm ére a pénzügym iniszter [ 
e lrendelte , hogy a szom bori vasúti p á -L  
lyaudvarori fiók -postah iva ta lt létesítse- L  
nek. A  postah ivatal fö állítása  rövid 
Időn belül m eg fog tö rtén n i. ]

— O rszágos vásár Sent^n. S en tán  ; 
m árcius 23-án cs 24-én ta rtják  m eg a 
tavaszi országos k irakodó  és aliatvasart. |

—  S z o b ro t óH i& w ak a z  E s p e r a n to - 1 ] 
n y e lv  a lk o tó já n a k .  V erséből je le n t ik : |j  
Dr. Zam en/io/nak, a világhírű le n g y e ll, 
tudósnak , áki as E speran tó-nyelvct m e g -L  
a lko tta , V arsóban  szobro t em elnek. A j  
szo b ro t közadakozásból állítják  fel. A j  
gyűjtés m ár hét éve  ta rt és a h a ta lm a s! ' 
b ronzszobro t, am ely Thcm bey  v ilághírű  |  
angol szobrász m űterm ében  készül, 19 2 5 -a ‘ 
ben fogják  V arsóban, az E speran to  v i - j ’ 
íágkongresszus alkalm ával leleplezni. sD

— Kiáradt a Duna. N oviszadról je -L  
len tik  : A  D una vízállása egyre gyor- j , 
sabban  em elked ik . Bacsko-palankánaJ a j 
D una k iö n tö tt és nagy k ite rjed ésű  le- j 
gclok és szán tó fö ldek  k erü ltek  víz a l á . ! ’

— Megkezdődlek az építkezések !
B ^ cH ro rg k cn . B e c s k o r  ta-nl j r b  !?..
tik: Tavasszal 19 zsellérházat épite- V 
nek fel a város végén. Minden ház 
égy-Qgy szobából, egsz konyhából 
cs a hozzá tartozó udvarból áll.
_FfirJÖt kíW ccsh H

rekről jelentik: Becskerek városnak j 
öt éven át nem volt fürdője. Most ' 
az Uri-uccában modern, nagy fürdő', 
nyílik meg.

A bánáti magyar közművelődési {

rekről jelentik: A bánáti magyari 
közművelődési egyesület vasárnap V 
délután kulturdélutánt rendez, ame-D 
iyen Bárány Béla tanár tart elő-?, 
adást. Vasárnap délelőtt az Ady- 
fársaság tart ülést, amelyen Stern r 
Lázár dr. felolvas és Kolozs Janka c 
hegcdümüvésznö hegedűn Ady-da-,<-' 
lókat játszik. v * * <*t

L E G Ú JA B B
; W • W
A dzsemjei visszavonta interpellációját
bogy megmentse a kormányt a leszavazástól

A dem okraták a  rablókkal való chnboráiással vádolják 
a korm ányt és a dzsemje te l

Éjjel J órakor jelentik Beograd- l béréinek tekinthetők. 
ból: A parlament éjszakai ülésén J A beszéd közben éles közbekial- 
Vuicsics belügyminiszter beszéde 8 tások hangzanak el a radikális kép- 
uíán Magovesev/cs (demokrata) [viselők részéről, akik tiltakoznak a 
szólalt fel. Beszédében rendkívül ’súlyos gyanúsítás ellen, 
élesen támadja a dzsem jetet, amely- j Vniesics belügyminiszter röviden 
nek tagjei szerinte összeköttetésben [válaszol Vukoszavlyevics szavaira 
állanuk a délszerbiai rablókkal. El- g és visszautasítja a kormány ellen 
mondja a dzsemjet keletkezésének gém élt vádakat.
történetét, amelyhez eleinte csak j Trifnnovics (radikális) azt java- 
egészen kis csoport tartozott és sso!ja. hogy térjenek napirendre az 
csak a radikálispárt segítségével [interpelláció fölött.
szereztek politikai jelentőséget és | Ezután az elnök szavazásra akár­
csak igy tudtak 13 mandátumot ja feltenni a kérdést a dzsemjeinek 
nyerni. Ferad Drágának azt ajanlja, egy korábban benyújtott másik na-

-jpirendi javaslatával együtt. A sza- 
keresen meg akarja oldani, ezt a l vazás döít a helyzet rendkívül kri- 
kérdést először a fivérével tisztáz- flkllsnak látszott, mert meg lehetett 
za. aki a legfőbb vezetője a rabló- t állapítani. hogy abban az esetben,
bandáknak. _ i ha a jelenlevő ellenzéki képviselők

Achmetovics (dzsemjeípárti) visz- dzsemjet javaslata meUett szavaz- 
s* a utas ttja Magovcsevics vadjait és „  anii kétségtelen volt. — vgy 
szigorú vizsgálatot követe!. «n kormánypárt kisebbségben marad.

K u iundssi^(áó]szer^ i Ebben a szituációban Terád Draw
oeszeacu.n s a szavazás elrendelése elölt vá-mtez a dzsemjet pai^a eJen, an u -j ranu]lui újból szói kér és klubjának 

nyilatkozatot tesz. Kije-
j  o í w it ős-ütte iro » IentL h(wrv ö és pártía b’ZÍk abba*' 

szedőben csak uz voit őszinte n. * a kormány folytai ni fogja ed-
mlr 7  ín ’ t imtit-MMt is  kielégítően ren-,a. b it  teljesen me„eiti, mert o tp , . Miszerbiai viszonyokat.

pen úgy gyiiloh a tö rö k ö k e t  m in t S _ , . , . >
Ferad bég a Szerbek, Morvátok és g hz « nyilatkozat feleslegessé tótle 
Szlovének Királyságát. g a szavazást, amit az ernok nem is

Hasonló szellemben beszél Vuko-« rendelt cl.
szavilevics (demokrata) is. Azzal { Az ülés — amlyet az eddigi par- 
' adóija a kormányt, hogy a délszer- 6 lamenti szokástól eltérően vacsora- 
biat hatóságok sok rablóvezérrel 5 szünet és egyéb megszakítás nélkül 
olyan összeköttetésben állnak, hogy | folytattak — éjjel félegykor ért vé- 
ezek szinte a kormány bizalmi cm -5 get.

— Bécsi d iákok tanulm ányútja as — Perics Marinko milliós zsák-
SHS. királyságban. Becsből je le n tik : m á n y a . Temesvárról jelentik; Peries 
Á prilis hónapban a Bécsi K iv ite li A ka- Marinké kihallgatása tovább folyik, 
dém ia ötven ha llga tó ja  jön tanulm ány- Perics vallomása során bevallotta, 
ú tra  a SH S. k irályságba és az ország hogy dupla fenékkel ellátott Utibő- 
tö b b  nagvobb városát m eg fogják te - röndjét. amelyben többek között a 
kin teni. U tazásuk során a V a jd aság b a’ módosi rablásban szerzett nagyér- 
is eljönnek. } tékü ékszereket tartotta. Nagyszent-

. . i M„„í i miklóson feladta Temesvárra. A bő-
4 A .be?Sfr®di., í^andra b rönd feladását igazoló szelvényt is

sz á d o n . N oviszadro. je le n t ik : A  u .ay | a rendőrségnek, ahonnan kél
• bí 0?r;tc'11 ?5andAak‘” apr!'js ő-anj ^etektiv kiment az állomásra, hogy 

N ovisadra é rk ez ik ., A  hukozseg es aj a ^ 5  bőröndöt kiváltsák,
varos a g randrabbi tisz te le té re  diszesl ped gyász raktárban azonban már 
fo g ad ta tás t készít elő. j nem faj.|jták a bőröndöt, mert — a

— Kilenc havi börtön hamis mar-s raktári alkalmazottak^ vallomása
ha  p a s s z u s é i t .  N oviszadról je le n tik :!  szerint — előző este két magasTan- 
P aics Dusán vendéglős, aki m ár pénz-J gu katonatisztnek öltözött égvén 
ham isításért, em berö lésért és lopásért j felsőbb narancsra hivatkozva elvitte 
m ár bün te tve  volt 1919. év nyarán két j magával. A temesvári rendőrség 
lo p o tt ökör után hamis já rla tlev e le í J most keresi az idegen tiszteket, akik 
szerze tt cs sev iíe tt a lo p o tt m arhákat j minden valószínűség szerint Perjés 
eladni. A  uoviszadi törvényszék P a ic so t! cinkosai lehettek. A temesvári ál- 
ezért 9 havi bö rtön re  íté lte . lamügyész ugv nyilatkozott több

„ . . . . c .z • 1 u u J  újságíró előtt, hogy Perieset amíg
— fo ív a j le len c . S en tá ro l !elcntlk-ii ^ om£nia:ban elkövetett bűntetteiért 

C songrádi István szenlar lauos nem reg (q ncm  {U| W intetését< n c jn  a d ]á k  ki 
egy 11 éves gyerm eket ve tt m agahoz a J u g o sz lá v lá n a k .
lelenchazbol. A gyerm ek szerda este  az . , . . . . . .
aszta on hagyo tt ékszert és pénzt ma- x/  csehszlovák vasúti tarifák tesráfH-

A tása. E rre vonadkw ólae fwbiviuk olva-gahoz véve, m egszokott. A rendőrség  i;ój.ik fÍRVoljnőt a c , .ro  Jc„inek s /á l. 
•.érési. , Üímánvozást rt. m ai hirdetésére.

— T e t tc n é r t  b e tö rő k . Becskerekről Hajlított székekben, príma minőségű, 
je le n t ik : M ilits keszeli földm ives tanya- eredeti gyári Arakon, nagybani raktár, — 
yín szerda este  betö rök  jártak . M ilitsj nagyobb vételnél megfelelő engedmény, 
nyom ban é rte s íte tte  a közeli ren d ő rsé -1 Ilemler Péter utódánál, Novisad, az 
get, ahonnan rendőri készültség  vonult? evangélikus templommal szemben.
i;i, am ely a b e tö rő k e t E rdélyén  Dusán c r ie a e d ia . .  ,á ro .i  tó n -
es N arojovszki Szava szem ely tben  e b  vasárnap, március 23-,in este 8

|  órai kezdettel kerül színre ez a kiváló
—  S ik k a s z tó  k ó rh á z i e z o lg a . No- 8 báromfelvonásos énekes bohózat. Jegyek 

viszadról je le n tik :  Radivoj D obano-í a körben előre válthatók. — Március 
vccsk i a uoviszadi lő rh á z b a n  volt aí- 25-én, kedden este pedig a nagysikerű 
kalm azva. D r. Schw arz P é te r orvos >PiIlangó főhadnagya operett a színházi 
legu tóbb  nagyobb összeget b ízo tt rá, a teljes zenekara közreműködésével kerül 
m it D obanovacski nem ju tta to tt el ren- színre.
ciettetcsi helyére hanem a j ?énz-cij Bu(or|)k urisiobák
eg y ü tt m egszokott. A  ren o o r-eg  c u a raktáron íoxolchóbban Brauclilemál Su- 
tö rtökon letartóztatta. ’ bottea. Halpiac.

Dr. Klein Endre specialista nCKvó.
gyász és szülész, a beogradl. berlini 
valam int a jricssetri tudom ányezveiein 
nőcvóRvászatt klinikájának volt asz- 

! szisztense. rendelését fcrlvó évi március 
'hó  17-én Suboticán. Senéanski (Zentaf) 
puí 12. szám a la tt m egkezdte. Rendel 
délelőtt 11— 12-ic és délután 2—44.;. 
Telefon 236.

A subotlcal Attipártolók Köve folyó hó 
23-án és 25-én h irdetett előadását ke- 
sőbbre halasztotta cl.

Stevan JanoSeviő ügyvéd Bcojjrad, 
Deéanska iiHca 4. Elvállal Mindenféle 
jogi képviseletet a szerbiai bíróságok­
nál és közbenjár az összes közigazga­
tási hatóságoknál. — M agvar. német és 
francia levelezés.

Ha asztalosm unkára van szüksége, 
keresse fel Zvekán és M adarász épület-, 

■bútor- és D ortálasztalosokat Subotica,
' Düliécva ulica 77. volt P ista-m alom . hol 
ebbeli szükségleteit a legszebb kivitel­
ben és a legíutánvc-sabb áron szerez- 
heti be.

—— -*« « . rwm— -------

TŐZSDE
<$ 12 Ö

A dinár kJiííoHi árfolyamai
1924. m árc iu s 20.

Géni 7.125.
Berlin, deviza 54.8—55.2, valuta 50.9—• 

iS l.l milliárd m árka.
London 330—340.
B écs deviza és valu ta  865—871.
P rág a  deviza 43.4*— 13.95, valuta

' 43.25—43.75.
A dinár külföldi jegyzései határidőre:
Pária, június 30-ra 3.80.
P rága, április 30-ra 2.40.
Milano, m árcius 21. 3.45. f ‘

Noviszadl term énytőzsde, m árcius 20. 
■ Irányzat változatlan , forgalom közepes, 
í kínálat élénk búzában és tengeriben, 
í Búza 322.50 dinár. Á rpa 67 kg.-os 320 
i dinár. Zab 242.50 dinár. Tengeri prompt 

247.50 dinár, m árciusi 255 dinár. Bab 
fehér 700 dinár. Liszt 0-ás GG. 525 di­
nár, 0-ás G. 520 dinár, 2-es 450—460 

■' dinár, 5-ös 395 dinár, 6-os 315 dinár, 
j 7-es 270 dinár. K orpa 200—210 dinár. 
5 M ásban nem volt kötés.
* Beograd, m árcius 20. Zárlat: A m ster­
d a m  30.40, Genf 14.18—14.19, Milano 
J 3.5250, Paris 4— 4.12, P rága 2.3880— 
12.39, Bécs 11.57—11.59, London 352.75- 
1355, N ew york 82.20—82.30, Bukarest
*43.50, Szófia 58.1

Zürich, m árcius 20. Zárlat: Newycrk 
; 578.50, London 24.81, P aris  29.30, Mila­
no 24.85, P rág a  16.7450, Beograd 7.13,

- B ukarest 3.15, Szófia 4.15, Becs 0.008155. 
l

Budapest, m árcius 20. A devizaköz- 
i pont hivatalos jegyzései: Amsterdam —
1 Hollandi forint 2850—2970, Beograd — 
•Dinár 97C—990, B ukarest — Lei- 4 2 0 -  
,440, P aris  — Francia frank 3330—3435, 
ÍKopenhága 12690-13070, London 334050 
‘—344050, Angol font 334650-344650,
: Milano 3345—3445, Lira 3375-3425,
I Newyork — Doilár 77900—80200, Szófia 
' — Leva 555—580, Stockholm  — Svéd 
I korona 20600—21220, Bécs — O sztrák 
korona 10980—11310, Zürich — Svájci 
frank 13465—13865, Napoleon d’or 
269300, T akar ékkorona 116.

Budapesti értéktőzsde, m árcius 20. A 
bankközi forgalomban bizakodó volt a 
hangulat. Kevés üzletkötés volt, az ár­
folyamok árnyala ta i em elkedésével.

Állítólag előfordult árfolyam ok (ezer 
koronákban): fíankok:  AngcJ-magy. 135, 
M agyar Hitel 910, Leszámítoló 134. 
O laszbank 26, M ercur 29, O sztrák Hi­
tel 292, Keresk. bank 2125. Takarék­
pénztárak: Belvárosi 69, Egyes. főv. 
308, Pesti hazai 6950. B iztosítók:  Fon- 
ciére 550. M almok: Borsod-misjcolci 225,
L bpesti gin. 215, H ungária 185. Bányák  
és téglagyárak: Kohó 950, Magnezit 
4300, Salgó 985, IJrikányi 1300. Nyom ­
á é t:  Athenaeum 325, Franklin 245, Ku- 
iió-sy 50, Pallas 145.

--- --i
| Vajdasági m ag .ar büszke lehetsz d / nr",
|  Ha K ré k u s ló !  vett árét akaszthatsz j



1924. március 21. BACSMEGYE1 NAPLŐ k s í ö L
NYILTTER Ak Igazságügyi Mhdagterlnm Állami Bi/áosa

61, eaám.
H i r d e t m é n y .

Az Igazságügyi Miniszter Ur folyó hó 
13-án kelt C. Br. 1973. rendelete alap­
ján az itteni Állami Biztos bérbeadja özv. 
Jakubcicné-Teuhazer Evelin paliéi villáját. 
Az árlejtés folyó hó 28-án d. u. 3 órakor 
a helyszínen tartatik meg. Kikiáltási ár 
évi Din. 4000. Az évi bérösszeg az ár­
lejtés befejezésekor egy évre készpénzben 
előre lefizetendő.

Subotiea, 1924. március 19.
Az ig a z s á g ü g y !  M in isz te r ín in  

2041 Á lla m i B iz to s a .

(Leinwand)

Hitri Károly speciális angol és 
francia női szabó divatterméken
készülnek eredeti páriái modellek ötén angol éa francia 
női utcai, estélyi, menyasszonyi toilettek. Gyászruhák

(W assertuch)

, (paplanhoz)
O L C S Ó N  K A PH A TÓ

A .  R O M A M Ö  Z A G R E B

B g &Ro v Icq v q  u l. 18. T e ie fo n szá m  23-66.

P o z ív
na

X X !I. 6 0 D .  Ü R E D N U  S E Ö N S C U
„Prvo Sajuiaőkö Siedionice D. D.“ koja óe se 6. 

aprila 1924. godine poale pedne u 3 sa ta  « lokaiu 
zavoda odrzati.

PREBK ET:
1. IzveStaj ravnate ljstva  i nadzornog odbora.
2. Predlaganje bilansa i odluka u poglcdu podeie 

dobitka.
3. RazreSenjo ravnateljstva 1 nadzornog odbora.
4. Poviáenje dljurne dnevniéarlm a.
5. Ízbor őanova  ravnateljstva.
Bajinak, 13. m arta 1924.

U?RAVA

Muraköz! lovak
Igás tény észkancák, tenyésznének és éves 
csikók állandóan kaphatók

V a j d a  E le m é r ,  C a k o v e c
Muraköz, Jugoszlávia

Elsőrangú bácskai és bánáti referenciák. 
Istállók vasútállom ással szemben.

Táviratcím : VAJDA ŐAKOVEC, MEDJUMURJE 
Interurban telefon 59, 4 és 3. 1502

Dr. SZEGŐ KÁLMÁN .
SZ A N A TÓ R IU M A
f e l n ő t t e k  és g y e r m e k e k  s z á m i r a

A B B Á Z I Á B A N
Ujramcgnyitás március végén.

E rő sítő , edző , h izla ló  k n r á k .
G y e rm e k e k  7 é v e n  fe lü l ,  k is é r e t  n é lk ü l Is 

fe lv é te tn e k .

Garantált 98/99 % ’x-a
M e g h í v ó

Az „Első Baj m oki Takarékpénztár R. T.“ 1924.
április 6-án délután 3 ó rako r az intézet helyiségében 
tartandó
XXII. É V I  R E N D E S  K Ö Z G Y Ű L É S É R E

TÁRGYSOROZAT s
1. Az igazgatóság és felügyelő b izo ttság  jelentése.
2. A mérleg előterjesztése és ha tározathozata l a 

nyereség felosztása iránt.
3. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak a 

felmentvény m egadása.
4. N apibiztosi dijak fölemelése.
5. Igazgatós; gi tagok választása.
Bajmok, 1924. m árcius 13.

AZ IGAZGATÓSÁG.

250 kg. eredeti hordókban prompt szállításra vagy 
előjegyzésre legolcsóbb napi áron A U T O M O B IL O K

Ezidőszcrint 8 ,7 7 0 .0 0 0  d a r a b  fo r g a lo m b a n I

KEMÉNY ARNOLD
c é g n é l ,  V el.-ftik inda. — T elofon : 93. wn

ffU szern a g y k eresk ed ésó b en  S u b otiea
TELEFON 55.

G ép szö vő m u n ká so ka t
vagy
m u n ká sn ő ke t

KERESÜNK.
Gyapjuipar R. T., Veliki-Beckerek.

(G n ttm ann  gyárte lep )

Eredeti párisi és bécsi

n o d e l l u j d o n s á g o l
érkeztek

a legújabb átmeneti és tavaszi köpenyek, ruhák, 
kosztüm ök és jumperckből

Értesítés.
Értesítem a közönséget, hogy Rudiceva 

ulica 1. szám alatt lévő üzletem Hiller 
Füíöp urnák átadtam elszámolásra, ki 
nincs feljogosítva arra, hogy nevemben 
árut vásároljon.

Stern Samu
2036 Subotiea

női divatáru háza Subotiea, Kralja Aleksandra ul. 7.

A TAVASZI SZEZONRA

ICL SZÖVETEKBŐL
UJ DÚS VÁLASZTÉK ÉRKEZETT

T  Á W  ANGOL POSZTÓ GYÁRI-
|  d  RAKTÁRÁBAN SUBOTICA

E W  AJ, VÁROSHÁZA ÉPÜLETÉBEN. —

Novisadon a Zeijeznicka nlica 47. szám a

kedve’ 5 áron, két uccára  nyíló telekkel. Mi ; el a 
ház a  város központjában van, különösen alkal­
m as ip a rv á lla la t vagy rak tár felép ítésére. Bőveb­
bet a tulajdonosnál: Leskovac K aticánál ftovisad, 

Duna ucca 17. szám . 2043ELEGÁNS
M 0T0RHAI0 KÖZLEKEDÉS
STARI-BECEJ &  NÖVI

bármely tár&aaágnál olcsóbban átvess
T íf tN T IN F M T A í“  biztosító és viszont-

BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG.
F ő ü g y n ö k s é g :  Subotiea, Petrogradska ulica 5

francia és angol női divatszalonjában  
S u b o t ie a ,  F a j a  K u ju n d & é a  2 2 . k é s z ü ln e k  

V i d é k i  r e n d e l é s e k e t  24 órán belül elkészít

Indu l: S ta r ib e c e jr ő l  6 , V 21 0 , 1 3  Va, 16  ó r a k o r  

„  N o v ib e c e jrő l  7 , Va 1 1 , 1 4  1/s , 17  „

Legújabb szabadalmazott találmányi Kiváló ú jd o n sá g  I

TON PENZSZEKRÉNYGYAR „THÖRIG* R.-T
VUK0VÁRSü rgön yeim  „BŐ S" Vukovár Interurbán te le fo n s z á m :  56

IH
 S . j g |  G yárt é s  a l e g o lc s ó b b  n a p i á r o n  s z á l l í t :

t o a  A c é ih e to n  p é n z ssz o k r é n y e k e t , A e é ib e to n  ira tszek rén y ek e t, T réso ra ito k a t é s  e g é s z

w j ®  t r e s o r - b e r e n d ö z é s e k e t  S aÜ . minden nagyságban, ízléses és szo’id kivitelben.
L B |{  Vezérképviselet és egyedárusitás az SHS. államok részére:
| 1 |  G o l d s t e i n  Á r m i n  V u k o v á r ,  ü g y n ö k s é g i  é s  b i z o m á n y i  i r o d a
! S ü rgön yeim : „KO2V5ISÍONALE" Interurbán te le fo n s z á m : 11,

J IfiíJ Képviselet és bizományi raktár:

Ednárd Krausz bútorkereskedő Nov'sad, Réka ügynöki 
iroda Novivrbas, I. f£. Pánid Beograd, Topliőin Venae 19.

A le g n a g y o b b  m értékben  tű zb iz to s!  1717 T e lje se n  b e tö r é sb iz to s I
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márc. 20-íól 
csütörtöktől 
m árcius 23-ig 

vasárnapig

-u,
A P R Ó H IR D E T É S E K

D‘Albert világhírű operáin utón

FARKAS (T IE R A
5 felvonásban.

F őszerep lők : Ltl Davover, BHchael Rohccn.

Apróhirdetés f y  1 élnir, v»«trtg*fc«KUi ét «mt»4 
keisieresen ai/mít. Legkiotbb apróhirdetés éra 10 difi.

Álláatkcreank at apróhirdetési d.’j felét fizetik* 
Elefizet esi díj havonktat 43 d’BM nrjyrdévra 135 ér*. 

Kéidezőikudésafch&s rélasebólytf mtHékIeod&

márc. 20-tól 
csütörtöktől- 
március 23-ig 
vasárnapig ,

Haas KSIIsr világhírű drámája
T >«as k

’ ’azdasági gépészt k c e -  j - ’ ~ 'ánást k e rcs  Ciin 
hűnk azonnali beM pesrc. f > fs’cn  Bo&ir. 2035
McfciUyániuk a gőzeke- E............ _ ,  ■ - --

V É T E L - E L A D Á S  ’ ! cladó' Sm"bür- Svct,‘
Bécsi Dianino. teljesen ui,

vcta
Róka ulica 22. 1999

drám a 6 fö lvoaásb tn . 
F ő szerep lő : PO IA  NEGRI.

3 Kéréskor!eíirl érettségivel
F O G L A L K O Z Á S 5 í|,|ró  fiaKllembc'- " ím e t-

s ,  m agvar levelezésben jár- 
* í tas. szerény feltételek mci- S á n t h a  szanatórium m al fi 5 ;río.?.? ..S2j lar.cl. an agblJl 

szem ben, s /é n a k e re s ‘;e c é ? - P , tSzl.* 1 1^ 5^ . ^^kke), ud- 
b ,lt 2012“ var <43 *iC,‘ körulkeriive. A

204$ Ina ulica 11.

Eisainricni soványig-
kezelésben és szántásban h  
való te ljes já rtasságo t. — h  
Ajánlatok P ajzs - fivérek k L 
gazdasága. Boéar (Bánát) 
címre küldendők. __ 1875

StabilséDÓsz, 28 éves. nős. 
gén- és villannszcrelcsben 
I árt as. ni al om gyakorta ttal 
állást keres. Cim: Boga- S 
hirdető. V .-Beckerck. 2056 ,

Gyors- és g é p iiw l | =
keresünk azonnali be­
lépésre C sakis magyar 
és ném et ^yoi sir. st-an 
perle t és gyakorlott v
m unkaerőre refle tá -  5 
lünk. — B arrel <5. d. * 
Sabotica. 1990

nagyban és kicsinyben
tzé tkü ldéö  utánvét 

m ellett.
K Ö R Ö S I  G É Z A

Subotica, Rudidévá cl.

Fogtechnikus tanulónak 
felvétetilc dr. M ajoros fog­
orvosnál. C ara Dusana 3.

 2039

Nölkalap - szalonba kézi­
m unkában gyakorlott ta- 
Culóleány felvétetik. Cim k kiadóban. 2037

3

birtok av rsn jff  é ti  (ni ácsi) ^ Zíö</ ^ ta b le t ta  ártalm atlan, orvo-
elismert 

Kövérség és 
használata 
kapható a 

Herei-drogériában Suboti- 
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket után-

tétclek m ellett. Cim: Milos jK
7“‘- S í  hSÜBÖTICA HÚSPIAC

Alasaraődleúnvt. önállót, 
neveset, keresek jó fize­
téssel. Cim a kiadóban.

G yakorlott, intelligens ki-

T ractor-M orzcr. 60 lóerős, 
kcthengcrcs. kifogástalan 

| állapotban, teljes szántó- 
berendezéssel eladó. H or­
gos. R eöck-gazdasáe.

1558

í ré tte l azonnal elintézünk.
B útorozott szoba, esetleg 
konyhával, kiadó. M u c s i-h  
telep. Nagy Andrásnál. d

2054 fi

S f
T e le f o n  4 4 8 . p, Szenved hajhullásban0 

16221 g Fejkorpában? vagy fej. 
v iszketegségben? Tégy f-a

8V egveskereskedés sarok -1  kísérletet a »Nyirfahalv)z- 
íiázzal. forgalm as utcán. I z e k  (B irkenw asser) s ön 
három szobás lakással és 3 is m egelégedett lesz. Kap. 

1982 fben. m ás vállalkozás m iatt E mellékhelyiségekkel, nagy $ ható Illés-gyógszertárb m. 
Urban itelekkel, amely más válla-

Egy ióforgalmu szélm a­
lom. egv  lánc föld házzal í Szlkvlzgyúr. egyedülálló. 

203$ I együtt eladó. B ővebbet £15.000 lakosú nagyközség- 
Iialasi-n t 35.

sürgősen eladó.
szolgáló kisasszony 8 Modern ui húz mellékbe- íim re . Baőka-Petrovoselo. i la tra  is alkalm as, eladó.
có alkalmaz-asra felvétetik giviségekkel azonnal átve- I 2049 SCim a kiadóban. 2040

Mór k-hnvvoko. t j je |ő  NaJJy Fercnc. tclcn
167. 2005 ’ Jó állapotban levő fogor-

Heumann Mór könyveké 
reskedésében Subotica.

2058
-

I-a m inőségű §

a főpostával szembe:;.

1 $  fi Ih  t i  ih h. .V S3

minden m enrr is- ghea

ScídI G yula, VrSac 
Kérjen árajánlatot.

F<X**»U* ru*-.' t«niS < V, V, - X T , <*>■ rt MA .
M I N D E N  R E N D S Z E R Ű !

i

'E irTi?!r

A  k
írógép szaküzlet és javító műhelyében 

Subotica, Aleksandrova ul. 5.
Jőkerbnn levő használt írógépek raktáron. írógépek 
Javítása és karbantartása. Irógépszallag, karbonpapir 

raktáron.

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben 
gyári áron szállít házhoz 

i« szik-
izgyar suponca. Telefon 

532.

K i r ó :  r*5 £ gyári áron szalut 
P L  L  L  S í bárkinek Johanna 

j yjzjryár SubotiCóL
—  jv o s i m űszerek, olajpumpa 

U ntói túró, m ár idei juh- 8székkel, jutányos áron el­
bíróból készítve, minden fiadók. Érdeklődni vagy 
mennyiségben kapható í bővebb felvilágosítással
Sa itevám ál Szócsánvon. S szolgál Leszich Árpád, Bd e .,1c?l'k . .  . n - vrc fi B útorozott utcai szoba

e* B szóló fényképes igazol-fi ,;n rn;c

hveszett Belesik János és

8

2052 üS t-B ecei.
KÉRJEK!

2057
r •
í

. .  f .áp rilis  hó elsejétől kiadó,
vanv. M egtaláló ad ja  le a g Zrlnrsfci trg  19. 2051
rendőrségen. ^0071474

Hús v ét r a ékszeri avi tás ait 
t s  kőfoglalásait m egvár­
ha tja  B lahánál Subotica. 
edónypiac. 1 .̂Q ?

BÚJ ciné^züzlet. Kocsis Fe­
renc Subotica. Vilsonova 
ul. 8. Elsőrendű munka, 
ju tányos árak. 1500

e
IWWTTW1A»>

r_
ir»

r/>*2*

• i  ™  a d  M  E  T .

GYÁRTJA:

PrvaJuüosIav8nska£efliicnaFaliri’iíaá.d.NöTisatl
É S

Vé n

h

E ö

g a z e m b e r
M ikszáth-H arsányi 3 felvondsos szin- 
miive március 27-én és 29-én szinre- 
kerill a suboticai városi színházban. 
— Előadja a Suboticai Első Nöegylet, 
Jegyek a Reiter drogériában kaphatók.

Van szerencsénk a tisztelt kereskedő urak szives tudomására hozni, 
hogy a csehszlovák vasúti hálózaton érvényben veit vasúti forgalmi adó 
f. évi március hó l-tő l 50°'0-al leszállittatott, minek következtében a 
csehszlovák hivatalos vasúti d íjtételek  kb. i?."/p-al olcsóbbak le ttek .

Ezen örvendetes körülményt tekintetbe véve, mi is saját átvételi 
díjtételeinket nránylagosan leszállítottuk és érdeklődőknek szívesen szol­
gálunk f-Ivilágositós&al, valamint- fixárajánlatokkal, Csehszlovákiából Su- 
boticára.

Ezidőszerint heti egyszeri rakodással közvetlen gyujtőkocsxkat 
indítunk Wienbo Alípa&e, BcdeabacJs, F ried land  i/B, Halfestnet, Hohen 
cíhe, Roriö, Königinhof, Mahr, S tkönberg, Nachod, ftcu titschdn , Prag, 
R clch tnherg , Schwndovltz-EJpíl, S ternberg, Tr&utennu, Warnsdoví', 
W ldenschw ert és Zv’itta a  állomásokról és az ezen gyüjíőkccsikkal 
Wíenbe érkező küldemények azonnali és közvetlen csatlakozást találnak 
n hetenként cgykétszeri rakodással Suboticára rendszeresített gyűjtő- 
forgalomhoz.

Amidőn a t. kereskedő urakat felkérjük, hogy szállítmányaikkal 
fenljelzett gyüjtcforgalcmban minél számosabban résztveuni sznesked-

jenek, maradunk
kiváló tisztelettel

C a r o  é s  J e t n e k
K e m ^ o C k ö ^ i S z á l l f tm á n y o x á s i  R.*T< 

s u b o t i c a i  f lő f c v o x o lű s é g e .
1999

minden m ennyiségben t's a legolcsóbb napi árcn  
kapható :

& ttV V / 1
é s  f a r n t g y k & r e s k & d ő n é S

S O S K A - B ^ O D

T e lc fo n sz á m : 21 . S ü rg ö n y e im : „CUM URM

■ o l

í O » ’
o

1 °  

S o

c l  

0 0 ®

o

o
°  $

a k i az a d m in is tra te , de kü lö n ö sen  a k ü lső  m u n ká la to kb a n !  
ü zle tszerzésb en  és sze rve zésb e n  tö k é le te s  Jártasságga l bir 
3 —4.090 din  ir  k e z d ö fh c té s s c l  f e l v é t e t i k  a J a  d r a n s k o  
Ő s i g  a r  a v  a j  u é e  D r u s t v  o - n ű l  (S rp sk a  Z aáruSna  
B anka) V eb -B eékerek . - - U gyanott ü z le ts ze rző k  m agas f i x  
f iz e té s s e l  a lka lm a zá st n g ern ek . — Idehji k é p v is e lő k  m agas  
ja ia  é k k a i  k e re  k e in e k .  ^055

Tih

ffiO
o

:&sasa

A 522b.

k I a  legjobb, legolcsóbb
z  legar.ebb kerítésü  W t Ewcdfl!i gyártó]® Jugostlávíában

I f S Ü É . t

cechoByáru* és vnasrerlíezeS-jytír
Legnagyobb és legrégibb |»yáf

e szakban a belföldön

‘■A s ie r k e s z i^ é r í  felelős dr E E iW V ilS  PEKENC - b’^omaiot; a kiadótulajdonos Min trva  (ezelöti Bdcsmegyei Naplói N yo m d a js  Lankiado Ü T. kö:/»reóitéoén Subottrán.




